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PREZ. TRUMANAS SUTIKO PRIIMTI
AUDIENCIJON A. L. TARYBOS ATST

po-

teroro pa-Jie Lauke Išvaduotojo

au-

Asmuo, kuris šią vasarą ap-

gau-
prisiminimų.

Lietuvių Skautų Sąskridis35 rubliai; duonos

Delnu kūjo neatmuši.

keletą pa-
Europos iš

Pr ieš pat einant "Sandarai" 
į spaudą išgirdome pranešimą 
iš Washington©, kad Prez. H. 
Trumanas pareikalavo Komer
cijos sekretoriaus Tienry Wal- 
lace'o rezignacijos- Kaip žino
me, šio incidento prieštimi yra 
Wallace'o pasakytoji kalba New 
Yorke, kurioje^jis bandė nusta
tyti S. V. užsienio politiką.

Atsišauks Į Amerikos 
Vyriausybę ir Visuomenę

Už Geriausius Atsižymėjimus 
Gauna Karvę

Pamatė Savo Padarytas
Klaidas

Tikrai Liūdnas Vaizdas 
Maskvoje.-.

Žemės Reforma Amerikiečių 
Zonoje, Vokietijoj

Įtakingas Tremtiniams
Ginti Komitetas

Jų 
tada, 
lintair partijos 

i mėnesi po 
geresni bu-

Visa tai skamba labai keistai- 1 
Žmonės, kurie pabėgo nuo ver
gijos ir teroro, ne tik nesulau- ’ 
kia gero žodžio, bet su jais el
giamasi pikčiau negu su gyvu- . 
liais. Nė viena šalis nedrįsta

latviai, 
trai,

Sovietų Rusija ir kaikurios 
pietų Amerikos šalys priešin
gos tam sumanymui. Rusija 
nori, kad tremtiniai prievarta 
būtų grąžinti į "namus", o pie
tinės Amerikos respublikos pa
geidautų išsklaidymo be jokios 
priežiūros.

Paryžiaus krautuvėse- 
maldavo 
atsteigta 

žmonišku- 
konferen-

vės, bet jos laidotuvės ir 
itopsija civilizacijos lavono.

užsimojimai pavyks tik 
kai iš tų šalių bus praša- 
raudonoji armij-a ir slap

iki to

Hitleris, karta patekęs i Aus
triją, pasiunčia šoferį nupirkti 
obuolių. Austras aiškinasi, be

atsakomingas ' ta sovietų policija. Bet 
I dar atrodo toli.

kol Amerikos armija, laivynas 
ir aviacija nebuvo demobili
zuota 

i --------------------

Šį šeštadienį, rugsėjo 21 die
ną, Willard viešbutyje praside
da Amerikos Lietuvių Tarybos teks atsikreipti į valdiškas įs-

Ir Tremtiniai Sulaukė 
išrišti tremtinių klausimą, tai §fcklO Tok’C Atsako 
prašalinti okupantą iš Baltijos j __________
kraitų. Lenkijos, Jugoslavijos. Lietuvių Tremlinių Telegrama 
Tuomet kiekvienas tremtinys Trumanui 
su džiaugsmu grįžtų namo ir 
apsidžiaugtų nauja laisve.

APIE TREMTINIŲ LIKIMĄ.
ATMETĖ ROOSEVELTO 

POLITIKĄ.
DABARTINĖS KAINOS 

LIETUVOJE.

Jungtinių Tautų komisija, 
posėdžiaudama New Yorke, da
bar svarsto klausimą ką daryti 
su tuo milionu tremtinių, kurie 
nenori grįžti į savo kraštus, e- 
sančius raudonųjų okupacijoje. * 
Kanados atstovas siūlė įsteigti 
naują organizaciją, kuri rūpin- ! 
tusi tų žmonių likimu ir sura,- [ prusu Ąjnįaj Prisimena 
tų jiems pastovų kampelį. Gir- • T"
di, jei tas nebus padaryta, tai j Savo Iikrąją Ievyne 
Europos atstatymas susitrukdys 
ilgiems metams.
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Vakarų Vokietija (LAIC) —
■ Vakarų sąjungininkų išvaduoti 
iš nacių kalėjimų ir koncentra
cijos stovyklų, Mažosios Lietu
vos veikėjai buvo susirinkę ap
svarstyti savo krašto reikalų. 
Iš Mažosios Lietuvos tremtinių 
nutarta sudaryti Mažosios Lie
tuvos Taryba, kurios tikslas —

'rūpintis, kad būtų atitaisytos 
praeityje padarytos skriaudos, 

'ir kad Mažoji Lietuva būtų su-
■ jungta su Didžiąja.

Vakarų Vokietija (LAIC) —, 
lAmbacho (amerikiečių okupuo-Į 

Prez. Trumanas, užimdamas ta Vokietijos zona/ lietuviai 
savo vietą, pareiškė jog jis lai- tremtiniai. Sąjungininkų Perga- 
kysis savo pirmtaku no Roose- ,'lės šventės proga, pasiuntė A- 
veho politikos. Kitaip sakant, Imerikos prezidentui Trumanui

pirštus į tą, ką daro Europoje ]vo sekančio turinio atsakymą: 
užsilikęs diktatorius Stalinas.

Bet tas Trumano pažadas ne
ilgai tęsės. Viešos opinijos spau
džiamas, jis pakeitė kryptį ir 
pagrąsino Rusijai ne pirštu, bet 
ginklu. Ne gana to, jis užsibrė
žė atstatyti stipresnę Vokietiją, 
kaipo atsvarą Maskvai. Atrodo, 
jog tokio nusistatymo Amerika 
turės laikytis ir ateityje, nepai
sant ką kalbėtų tokie Wallace 
ar Pepperiai.

— o —
Haiti saloje, ceniralinėj Ame'- 

rikoj, yra apie tūkstantis lietu
vių kilmės gyventojų. Haiti sa- [kortelių negalima parduoti, šo 
la kadaise buvo prancūzų ko-Į feris jam sako: “Bet jūsų išva 
lonija ir toji kalba skaitosi ofi- 
ciale iki šių dienų. Kaip ten at
sirado mūsiškiai, paaiškina is
torija.

Napoleono laikais, prancūzų 
pusėje kovojo keli tūkstančiai 
lietuvių. Napoleonui galutinai 
pralaimėjus, tie kareiviai ne
benorėjo grįžti į Lietuva ir vė
lesnė prancūzų valdžia pasiun- [

“Ponai! JAV Sekretorius pave
dė man išreikšti Jums padėką 
už Jūsų pasiųsta JAV preziden
tui Pergalės dienos proga tele
gramą. Širdingai Jūsų: už USA 
politinį tarėją — John Muccio”. 
Kaip matome, telegrama pasi
rašė USA kariškos valdžios 
litinis tarėjas-

Reikalaus Svarstyti Be 
Atidėliojimo Prašalini- 
mą Sovietu Okupacijos

Churchill Surado Budą 
Ištraukti Europą Iš 
Tamsios Bedugnės

Mokytojais Lietuvoj Yra 
Komunistu Partijos 
Agitatoriai

duotojas yra čia ir prašo obuo- gą gyvenimą, 
lių.”

Austras, giliai sujaudintas,
bėga į namus ir šaukia:

“Mama, mama, Churchill at
važiavo..-”

Kalbėdamas Ciuriche, Šveica
rijoj, buvęs Anglijos premieras 
W. Churchill pasakė Įspūdingą 
kalbą, tamsiais bruožais nupieš- 
damas dabartinę padėti Euro
poje. Anot jo: “dideliuose plo
tuose masės alkanų, suvargusių 
ir išgąsdintų žmonių slankioja 
sugriautuose miestuose žiūrėda
mi i juodą horizontą ir kylantį 
naujos priespaudos, 
vojų..

Churchill patiekė 
siūlymų ištraukimui
tos bedugnės. Jis patarė Pran
cūzijai ir Vokietijai užmiršti 
senus vaidus ir pradėti draūgih-

Toliau jis siūlė 
^sudaryti Jungtines Europos val
stybes, kurias globotų Amerika, 
Anglija ir Sovietų Rusiją-

Šie visi sumanymai yra gra
užus, tačiau jie yra suvėlinti.
Maskva jau yra nusitarus įvy-., ••i lorij3, 

[kinti savo planus sukomunisti- lStalin0.Lenin0 katekizmas. 
j nimui Europos.

gubernatorių Lecrercow. leido Lietuvą, gavęs Jungtinių
Laikui bėgant jie susimaišė Valstijų pasą, pranešė, jog ten 

su vietiniais, pamiršo savo kai- gerai gyvena tik komisarukai, 
ir dabar juos galima atskirti rusai valdininkai
iš šviesesnio veido, melsvų viršilos. Jie gauna 

ir 3,000—4,000 rublių, 
tą ir privilegiją pigiau pirkti 

Italijos premieras de maistą ir drabužius specialise 
gavęs žodį 

taikos konferencijoj, 
kad Europoje būtų 

taika, laisvė ir 
Kreipdamasis į 

jis pareiškė: "Aš tikiu, jog 
s, gerbiamieji, to frokšta-

Naujos

9...

Po jo kalbos nė vienas atsto- 
ls neplojo. Tik amerikiečių 
degacijos pirmininkas Byrnes 

priėjęs paspaudė jam ranką.

Paprasto darbininko uždarbis 
siekia 250 rublių į mėnesį. Jei
gu nori nusipirkti paltą, tai tu
ri mokėti .6,000 rublių. Moteriš
ki batukai kainuoja 3,500 ru
blių; suknelė — 2,500; svaras 
sviesto

! svaras — 17 rublių; vienas kiau 
šinis — 5 rubliai.

Vilniuje ir Kaune viename 
kambaryje gyvena dvi ar trys

Sąrišyje su tuo incidentu, kai šeimos. Žmonės miega rusyse, 
kurie amerikiečių koresponden- daržinėse arba iš šakų sulyp- 

jog Paryžiuje da- dytose būdose. Tokis tai yra 
Įsovietiškas "gerbūvis" Lietuvoj.

tai priminė, 
vyksta ne gaivinimas lais

Ateina Maldavimai Iš 
Iš Tolimo Sibiro

Balsas iš Sibiro

Chicago (LAIC) — Čia 
tas vienos tremtinės laiškas iš 
Sibiro. Ji nusiskundžia, kad už 
gaunamus per paštą siuntinius 
jai tenka labai daug muito mo
kėti. Iš laiško matyti, kad Sibi
re tremtiniams trūksta pačių 
reikalingiausių dalykų — prašo 
atsiųsti ir pinigų, ir kasdieninio 
vartojamų dalykų, kaip šukų, 
siūlų, dantims miltelių, nosinių 
ir skepetačių, drabužių ir tt. 
Laiškas iš Sibiro paprastu paš
tu eina apie pusantro mėnesio. 
Patarimus, kas ir kaip reikalin
ga tremtiniams siųsti duoda So
cial Service Bureau, 233 Broad
way, New York 7, N. Y.

I atsteigti, tai Amerikos Lietuvių 
i Taryba turės atlikti daugeli žy
gių apsaugojimui Lietuvos ne-

I priklausomybės. Viešoji opinija 
yra palinkusi mūsų pusėn, ta
čiau to dar neužtenka. Demo
kratinės šalys privalo aktyviai 
ir drąsiai ginti pavergtų šalių 
laisvę. c*

Amerikos Lietuviu Tarybai

taigas tremtinių reikale. Pasta
rųjų padėtis tebėra sunki. Be 
medžiaginio skurdo, jiems ten
ka pakelti visokių suvaržymu, 
persekiojimų ir pažeminimų. 
Kaikuriais atvejais paprasti ka
liniai yra geriau traktuojami.

suvažiavimas- Jis tęsis porą 
jdienų ir svarstys visą eilę svar
bių klausimų. Išklausius valdy
bos ir komisijų raportus bus 
•aptarta tolimesnis veikimas ir 
'padidinimas fondo Lietuvos iš
laisvinimui. Taip pat numato-
'ina atsišaukti į Jungtinių Vals-Įnegu tie, kurie atsidūrė stovyk-

Kr Patyrė Anglas vyriausybę reikalaujant jos pose bėgdami nuo politinio te- 
I t t ■» f1 r\ i i nlr /s 1 4- ■» Iri n i i m i ■» UOi”* O

Taigi bėgyje poros dienų, ta
rybos nariai turės atlikti daug 
darbo. Kaip visa tai seksis, bus 
pranešta sekančiam “Sandaros”

; viešai iškelti klausimą apie iš
traukimą sovietu kariuomenės v c
ir politinės policijos iš Lietuvos.

Kadangi neužilgo susirinks 
konferencija pasaulinei taikai

■

■
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Londono-, • “Daily , Telegraph” 
dienraščio korespondentas Hugh 
Chevins išbuvo Rusijoj 6 savai
tes ir patyrė štai ką: Toji šalis 
yra valdoma mažo būrelio fa
natikų, kurie savo žinioje turi 
7,000,000 policijos. Stalinas sau
gojamas . dieną naktį. Prie poli
cijos ofisų Maskvoje ir kituose 
miestuose stovi ilgos eilės mo
terių, norėdamos patirti kas at
sitiko su jų areštuotais vyrais 
arba sūnais.

Muzika, teatrai ir kinai gau
na daug pinigų iš valdžios. Bet 
žmonės vaikšto nuskurę. Nie
kur nėra tokios žiaurios biuro
kratijos, kaip sovietiškoj siste
moj. Skirtumai uždarbiuose tar
pe paprastų daibininkų ir “spe- 

yra taip dideli, kad

Bolševikų spaudoje nuolat 
'pastebim pranešimus apie stei
gimą liaudies mokyklų, gimna
zijų ir net suaugusiems kursų,
tačiau visos tos “mokyklos” (cialistų 
yra ne kas kitas kaip partinės > sunku ir įsivaizdinti. Caro laikų 
propogandos lizdai. Ar tai būt 
pradinė mokykla, ar gimnazija 
kursas tas pats: komunizmo is- 

kapltalizmo supuvimas,

Mokytojais daugiausiai yra 
Teitomis iškepti agitatoriai — 

komzomolciai. Vadovėliu netu- c
-i, nes trūksta popierio. Todėl 
risi kursai apsirubežiuoja pra
kalbomis- Kurie iš tų agitato
rių daugiausiai atsižymi, tiems 
duodama karvė arba paršiukas. 
Dabartiniu laiku Vilniuje jau 
yra apie 30,000 žydų. Pirmiau 
jie buvo išblaškyti po visus Lie
tuvos kampelius.

Neužilgo didesni dvarai, baž
nyčių žemės ir kariškiems rei
kalams skirti plotai amerikiečių 
zonoje, Vokietijoj bus išdalinti 
į mažesnes farmas, kuriose ap
gyvendins išbombarduotų mie
stų gyventojus ir atbėgusius iš 
rusų zonos vokiečius. Bet už 
atimtą iš savininkų žemę bus 
apmokama.

m

Suvažiavus Washingtone A- ’skirti posėdžiams nėra patogūs 
ųierikos Lietuvių Tarybos atsto- vizitui-
vus pažadėjo priimti Jugtinių į Prez. H. Trumanui bus iteik- 
Valstijų prez. H. Trumanas. Pa- tas memorandumas išdėstąs tra- 
simatymo laikas dar nėra tik- gingą Lietuvos padėti ir sykiu 
rai nuskirtas. Manoma, jog tai bus Įteikti prašymai padaryti 
Įvyks pirmadienyje nes šešta- žingsnius Lietuvos išlaisvini- 
dienis ir sekmadienis, kurie yra mui.

Kad Gauti Darbo Lietu-Londone Pradėti Žygiai 
voje Turi Atsakyti i 200 Sutvreti Centro Europos 
įvairiu Klausimu Valstybių Federacija

Darbininkų ir valdininkų Į 
! samdytojais okupuotoje Lietu- 

'aristokratija neturėjo tokių pri- i v°je yra komunistų partija ir 
vilegijų ir jeigu kaip ištikimi žvalgyba. Kiekvienam aplikan- 
Stalino rašytojai, komisarai, 
'žinieriai ir eilė kitų-

Pasigirsta Užtarimo 
Balsai Aukštuju Tarpe

jn_ ,tui patiekiama ne mažiau 200 
klausimų apie praeitį, nusista- 

jtymą, gimines užsienyje ir pan- 
Už savaitės laiko žvalgyba pa- 

j šaukia tyrinėti ir iš atminties Jtyviai 
liepia atsakyti į tuos pačius 
klausimus. Jei neatsakysi taip 

Į kaip pirmą kartą — tuojau a- 
reštuoja kaipo šnipą arba sabo- 
tažninką.

Demokratinių grupių atstovai, 
Į susibūrę šiuo metu Londone, 
ruošia planus būsimai centro 
visas šalis nuo Baltike iki Juo- 
Europos federacijai, kuri apims 
dujų jūrų. Priešakyje to judėji
mo stovi Dr.. Mihačurek, buvęs 
Jugoslavijos valdžios narys- Ak- 

jame dalyvauja lenkai, 
lietuviai, vengrai, aus-

rumunai ir kiti.

K
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Londonas (LAIC) — Pasaulio 
spauda praneša apie susidariusi 
Londone tremtiniams ginti ko
mitetą (Refugee Defense Com- 

’sų pakraipų rašytojų ir žurna- 
listų. Komitetui pirmininkauja 
Beveridge, jį pavaduoja Sir 

. Clifford Heathcote-Smith. Ko
mitetas anglų valdžios pripa
žintas. Jam numatoma plati vei 
kimo dirva.
mittee), kurs pasistatė už tikslą 
tremtinius ginti nuo persekioji
mo ir kurs tremtiniams gelbės 
lengviau perkentėti didžioje 
laukimo laiką.

Komitete dirba visa eilė pa
sižymėjusių asmenų turinčių at- 
sakomingas vietas parlamente 
ir lordų rūmuose, o taip pat vi-

Dirbtuvėse į 
vietas sukišti ignorantai. patai
kūnai ir importuoti komunistai 
kurie apie technišką darbą ma
žai nusimano. Atėjūnams išduo
dami vietiniai pasai, sulietuvi 
nūs pavardes. Valdiškose Įstai
gose vartojama tik rusų kalba 
numeryje.

Tikrina, Jog Taika Per 
Vėlai Atstatoma

I Buvęs J- V. ambasadorius Vo
kietijoj James W. Gerard pa
reiškė, jog nusileidimais Rusi
jai neatsieksim taikos. Ko dau
giau nusileisim, to daugiau rei
kalaus Rusija.

Gerard nuomone, taika reikė-
• Vakarų Vokietija (USA zona) 
LAIC — Nuerenberge, amerikie 
čių zonoje, įvyko visuotinis tię- jo atstatyti daug anksčiau, tol 
tuvių tremtinių -skautų sąskri
dis su meniniais ir sportiniais 
pasirodymais. Pasižymėjusiems 
UNRRA padalino dovanas.
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įteiks aukų kovai už lietuvių gautos laisvę-

Tokių (konferencijų reikšmė yra mepaprastai didelė., Jų įro
do Amerikos lietuyių pasiryžime ginti Atlanto (Čarterio ų>rin-
ęipus ,ir priešintis naujam sovietiškam imperializmui. Kadangi'
pačioje Amerikoje užsimaskavę to imperializmo apaštalai ir 
pataikūnai susuko lizdą net viršūnėse, tai įmūsų akcija darosi? 
dar svarbesnė. Mes turime garsiau ,įr .stipriau prabilti ,ųž tei
singa taiką, (už laisvę visoms tautoms ir ųž pažabojimą raudo
nųjų agresijos.

Taigi, įvykstančioj Chicagos Lietuvių Konferencijoj daly
vaukime skaitlingai ir apsiginklavę drąsiu pasiryžimu. Kas 
laikosi šiandie pasyviai, tas netiesioginiai gelbsti žmonių lais
vės smaugikams.
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SOVIETŲ RUSIJA BANDO 
APSAUGOTI UKRAINĄ

Mėnesinis žurnalas “The Destiny” labai teisingai nušvie
čia dabartinę Baltijos šalių tragediją ir atsišaukia į Ameriką 
bei Angliją liautis politikavus ir atvirai pasmerkti tuos, kurie 
terorizuoja okupuotus kraštus. Tarp kitko “The Destiny” rašo:

“The occupation of-Estonia, Latvia and Lithuania by. 
Soviet Russia is a blot upon modern civilization and the 
principles for which we stand.- The program of appease
ment which has allowed Russia to occupy the territory of. 
nations unable to defend their rights is disgraceful- We 
have declared the war was waged to establish the four 
freedoms and yet we have allowed Moscow to violate eve
ry principle for which we said we were fighting.

“Instead of freedom, many have become enslaved as 
a result of Anglo-Saxon victories over the Central Powers; 

?even victory for Russia was gained as the result of the 
arms and material we supplied her. The wrongs now done 
should be, corrected and notice immediately served upon 
Soviet Russia tovacate the territory of the small nations 
which she now occupies. Both her military and political 

occupation should cease. If she fails to withdraw, then 
should be treated as we would treat an outlaw or a ban
dit and we should refrain from all commercial or other 
relationship with her.”

Ruošdamasi naujam karui su 
Anglija ir gal būt Amerika, 
Maskva bando apsisaugoti iš 
pietų pusės. Jos silpniausios 
vietos yra Kaukaze ir Ukrai
noj. Viena ir antra sritis yra 
turtinga aliejumi ir žalia me
džiaga. Bolševikų strategai jau 
įsitikino, jog svetimai kariuome
nei įkėlus koją į Ukrainą, jos: 
gyventojai tuojau sukiltų ir 
imtų pliekti kailį raudoniems 
rusams. Tas pats atsitiktų ir’ 
Kaukaze.

Turėdamas tai onąenyje, Sta
linas pirmiausiai atsisuko prieš? 
Iraną, Persiją ir Graikiją. Jis 
reikalauja Dardanelų, -kurie y- 
ra vartai j Ųkraipą; jisjbandb; 
paimti savo kontroleri iPersiją. 
kad užtikrinti saugumą Kauka- I 
zui. Panašius pasirengimo žy-1 
gius darė ir Hitleris, užirnda-. 
mas Sudetus, Čechoslovakiją, o 
paskiau ir Balkanus.

Jei iki šiam laikui Sovietų 
Rusija neužgrobė Irano ir Tur
kijos, tai tik pasidėkojaųt griež
tam Amerikos ir Anglijos pa
sipriešinimui. Ar ilgai to paisys 
Stalinas, tai kitas klausimas.

Dėme Ant Dabartines Civilizacijos

Pasakyk Jai

Aišku, tik griežti reikalavimai gali priversti Sovietų Rusi
ją atsižadėti teroristinių priemonių ir pasitraukti iš užimtų 
Baltijos šalių. Diplomatinės notos ir bendri posakiai bereika
lingai užtęsia visą tragediją. Agresoriai jų nepaiso. Amerikos 
žodis bus išklausytas tik tada, kuomet Į Baltijos jūras nuplauks 
keli lėktuvnešiai ir būrys karo laivų-

ANGLAI NORI GELBĖTI 
VOKIEČIAMS

Dar Apie Baltijos Kvislingus Paryžiuje

Prancūzų spauda gyvai reagavo į Molotovo atvežtus į Pa
ryžiaus taikos konferenciją Baltijos kvislingus, kurie neva tu
rėjo reprezentuoti sovietinę Lietuvą, Latviją ir Estiją. Žino
mas publicistas ir istorikas Andrė Pierre įtakingam laikraštyje 
“Le Monde” plačiau išnagrinėja tą klausimą.

Anot jo, Maskva atsiuntė tuos kvislingus tikėdamosi išgauti 
iš kitų tautų jei ne “de jure”, tai bent “de facto” pripažinimą 
Baltijos kraštų Sovietų Rusijai. Molotovo užsimojimas dalinai; 
pasisekė, nes nė viena konferencijoj dalyvaujanti valstybė ne
užprotestavo prieš jų atvykimą arba legalizavimą konferenci
jos sekretoriate.

Ir toliau p. Pierre pabrėžia, jog nepaisant kad Lietuva, Lat
vija ir Estija teoretiniai esančios nepriklausomomis valstybė
mis, bet praktiškai Londonas ir Washingtonas nustojo jomis 
rūpintis. Tų valstybių neišvengtinas likvidavimas įvysiąs kuo
met keturi užsienio ministerial svarstys Vokietijos ir Lenkijos 
sienų klausimą.

Bet Sovietų Rusija tuo nepasitenkins. Ji reikalaus, kad 
Baltijos šalių kvislingai būtu įleisti ir į Jugtinių Tautų orga
nizaciją. Tuomet Maskva turėtų ten jau šešius balsus, o pri
dėjus prie jų Lenkijos, Jugoslavijos ir Čechoslovakijos balsus 
susidarytų jau devyni balsai, kurie atsvertų anglų-amerikiečių 
bloką.

Taigi, p. Pierre padaro gana pesimistišką išvadą. Jis, ma
tyti, vis dar tiki, jog Jungtinės Valstijos ir Anglija nedrįs pa
sipriešinti Sovietų reikalavivams. Bet vėlesni įvykiai parodo 
ką kitą. Moralybės ir teisingumo principai pradeda garsiau 
skambėti ir suranda vis stipresnių rėmėjų. Baltijos kraštų 
klausimas, kaip tas mažas kelmas, gali apversti sovietiško im
perializmo vežėčias.

Anglų laikraščio “Daily Mail”, 
korespondentas A Clifford, su
grįžęs iš Vokietijos, pranašauja 
tos šalies moralį ir fizinį suny-. 
kimą, jei greitu laiku nebus su
teikta Vokietijai pagalba. Vokie 
tijoje jaučiasi didelė- stoka jau
nų vyrų. Vieni jų žuvo kare, 
kiti negrįžo iš nelaisvės. Liku
sieji vyrai, tai ligoniai ir inva
lidai.

Stoka maisto sumažino pro
dukciją. Dirbtuvės išardytos, 
be žalios medžiagos ir anglies. 
Amerikiečių zonoje pagamina
ma tik 25 nuoš. to kas neatbū
tinai reikalinga- Daug gimsta 
juodų vaikų, o ateityje jų bus 
dar daugiau. Vokiečiams nesu
teikta jokia viltis ateičiai, jokių 
idealų.

Pasak minėto korespondento, 
bolševizmui Vokietijoj atsidaro, 
plačios durvs,

MŪSŲ NEPAISYMAS DALY
VAUTI VIETINĖJ POLITIKOJ

Artinasi svarbūs lapkričio 
•men. rinkimai, kuriuose ,bus 
balsuojama už įvairius kandi

Chicagos Lietuvių Konferencija - Rugsėjo 29tą 
______________ J -

Nauji žygiai Lietuvos išlaivinimui prasidės Chicagoje ir jcr 
apielinkėse didžiule konferencija, kuri įvyks sekmadienyje, rug
sėjo 29 dieną, Lietuvių Auditorijoj. Įvairios mūsų organiząci-. 
jos, draugijos ir kliubai prisius savo atstovus ir tuomi pat sykiu

datus. Lietuvių tarpe jau pasi
pylė agitacija, bet tai daugiau
siai ne už saviškius. Didesniuose 
mūsų centruose lietuvio kandi
dato reikia ieškoti su žiburiu, 
o jeigu jis kur yra, tai apie jį 
;š anksto manome, jog negalės 
laimėti.

Tuom tarpu mūsų įtaka šios 
šalies gyvenime priklauso nuo 
;to kiek turėsime savo kilmės 
.žmonių aukštesnėse vietose- Jei- 
būsime stiprūs ir kitose ame
rikoniško gyvenimo srityse. 
Washingtonas skaitosi daugiau

su vienu išrinktu pareigūnu, 
negu su tuzinu kad ir žymes- 
hių organizacijų.

Bet kandidatai, kurie galėtų 
laimėti rinkimuose, neišauga 
kaip grybai po lietaus. Juos 
reikia ątydžiai išauginti, išpo- 
puliarizuoti ne tik savųjų tar
pe, bet ir kitų. O to darbo mes 
kaip ir neprądėjojn. .Laikąs jau 
būtų sukoncentruoti’ ir čia sa
vo dėmesį ir pastangas.

\Vai-, tu karvelėli,
Wai, tu -mėlynasis,
Wąi, nuskriski ,į šalelę, 
Kur :tįk mano mintys gali 
iRer f dienas lekioti.

<Vaį, »tenai gyvena
Mano mergužėlė, ' 
Tai mergelė lelijėlė,
Kur svajones man prikėlė 
Iš tylaus miegelio.

Vai, tu paukštužėli, 
Pasakyk mergelei,
Kad už kalnų kalnužėlių 
Tarp narsiųjų brolužėlių 
;Gyvas jos bernelis. I
Kuomet žvanga -kalavijai 
Pasipriešinti vergijai, 
Tu, jaunoji mergužėlė, 
Kaip ankstyvo ryto gėlė 
Ramini jo širdį.

Pirmas Lietuvių Dainos 
Rinkinių Pasirodė Maž.
Lietuvoje 1825 Metais

Karaliaučiaus Profesoriaus
Rėzos Leidinys

Pradžioje pereito šimttnečio 
Karaliaučius yra buvęs svarbiu 
lietuvių kultūriniu židiniu. Jo 
■universitetas globojo daug mū- 
)sų istorinės medžiagos ir pir- 
rmąsai išleido lietuvių liaudies 
dainų rinkinį. Prof. Liudviko' 
Rėzos (1776-1840) pastangomis 
buvo išleista Duonelaičio vei
kalai ir 90 rinktinių dainų- Prie
raše jis sako:

“Šį dainyną, sudaro daugiau-: 
šiai meilės, džiaugsmo ir rūpės’ 

|čio bernelių ir mergelių dainos., 
j Visi šie jausjhai taip įvairiau-. 
,siai yra tišreiškiami, jog neži
nau ar bėra kita Europoje tau- 

•ta, kuri savo meilę valstiečio 
gryčios gyvenimo taip iš .visų 
pusių dainomis būtų išreiškusi.”

Kaikurios dainos turėjo isto
rinės ir mitologinės svarbos,’:
kurios nemažai pasitarnavo mok 

įslui. Prof. L. Rėzos pėdomis pa-į 
sekė kiti ir į trumpą laiką Ma-( 
žojoj Lietuvoj buvo surinkta 
apie 1,000 liaudies dainų, kurio
mis gėrėjosi garsieji anų laikų, 
rašytojai. ,

Rusams užgrobus ir prijun
gus Karaliaučių ,ir jo apįelįnkes 
.bus sunaikinti ten paskutiniai, 
lietuvybės Likučiai. ' į

i Per 24 valandas žmogus ,į 
[plaučius įtraukia 3,000 galionų 
i oro. Tiek oro sveria 30 svaru.

SvenWm RašAe yra pasakyta. J- Mylėtojy j) _jos
)p Dievas sutvėrė v.moou na- V °- J jjog Dievas sutvėrė žmogų pą 

gal savo “išvaizdą”! ir įkvėpė 
-jam savo dvasią.

Jeigu toji dvasia ištikro bu
vo įkvėpta, tai kaip iš žmogaus 
galėjo išsivystyti maskoliški 
krokodilai ir raudonos beždžio
nės? Nejaugi evoliuciją eina ir 
į atbulą pusę?

Maskvos laikraštis “Izviesti- 
įja” Staliną apkarūnavojo tokiu 
titulu: “Jo aukštos Kilmės Di
denybė Generalisimus Stali
nas.”

Na, iš kokių gi “aukštybių” 
yra kilęs Stalinas? Iš mažų die
nų jis plėšė bankus, pašto įstai
gas ir privatinius žmones. Bol
ševikai tą skaito dideliu kilnu
mu.

x Neseniai iš tremtinių štovyk- 
Įų -atvyko šeši lietuviai našlai
čiai pakvėpuoti laisvu oru pa
sidžiaugti laisvu gyvenimu.

Bet tomis privilegijomis jiems 
Vargiai ar teks naudotis. Ilgai 
netrukus, jie buvo patalpinti 
,už vienuolyno sienų, kur disci
plina yra kieta ir vienpusiška.

Kaikųrie laikraštininkai pik
tai rugoją del amerikiečių ka
riškių -elgesio Vokietijoj. Kai- 
kurįe ąų^što rango -kąijimnHai 
nuolat lankosi pas Goeringo 
žmoną Emmą ir jos dukterį 
Eddą, gyvenančias gražioje vi
loje Bavarijoj.

Kas čia tokio? Tos dvi mb- 
teriškės nėra įtrauktos į Niu- 
renbergo bylą ir sportiškumas 
reikalauja pamiršti mažesnius 
dalykus. ; ; < $ u •

Lenkai dabar atsidūrė keb
lioj padėty. Jie smerkia Byrnes 
už nepritarimą Lenkijos sie
noms vakaruose ir džiaugiasi 
Molotovo pareiškimais, kad tos 
sienos “galutinos”.

Man prisimena pasakaitė a- 
pie varną, kuri laikė snape ga
balėlį sūrio. Lapė — Molotovas, 
girdamas varną, įkalbėjo jai 
atverti snapą ir išmesti sūrį, 
kurį varna pasigavo. Tuo sūriu 
yra Lenkijos nepriklausomybė.

Bolševikų spauda neseniai 
paskelbė, jog Zapyškio valsčiu
je išdąlinta 263 hektarai žemės 
tarpe 66 kaimiečių, kurie ne
turėjo žemės.

Kadangi nepriklausomoj Lie
tuvoj kiekvienas kaimietis tu
rėjo nuosavos žemės, tai tie 66 
‘'bežemiai” galėjo būt tik at
gabenti nuo Volgos suskiai.

Henry Wallace, kuris buvo 
veik užmirštas politikoje, da
bar pagarsėjo savo pasiūlymais 
užleisti Sovietų Rusijai rytų ir 
centralinę Europą-

Bet Wallace tuomi nieko nau
jo nepasakė. Yra nemažai gar
siakalbių ir čia Amerikoj, ku
rie šaukia, kad kruvinas Sta
lino režimas būtų perkeltas ir 
į Baltąjį Namą, Washingtone.

Nugirsti Bridgeporte pasikal
bėjimai:

— Ir vėl jūs baratės! Vyras 
■SU žmona privalo pavyzdingai 
gyventi ir siekti bendro tikslo...

— Dėl to ir kyla ergeliai. 
,Mano vyras nori būti namų 
“bosu”, o aš irgi to paties rei
kalauju.

Kai yra kontrolė, tai trūksta 
.mėsos, o kai yrą įmėsos, tai 
trūksta kontrolės, žodžiu, pa
dėtis blogesnė, negu depresijos 
laiku- — EqĮąą.

Sukaktį Minint

LABAI garbinga, graži ir į- 
domi TMD 50 metų gyvavimo 
ir kultūrinės veiklos plėtojimo 
Amerikoj ir Lietuvoj praeitis, 
labai daug ji mums pasako ir 
žada mūs tautos istorijai. TMD 
sukaktis labai svarbi Amerikos 
idealiems lietuviams aukavu
siems savo energiją, darbą ir 
turtą del plėtojimo kultūrinės 
ir organizacinės veiklos švieti
mui mūs išeiviją Amerikoje.

TMD seniausia lietuvių kul
tūrinė organizacija Amerikoje. 
Netolimoj praeity ji buvo pla
čiai žinoma mūs žmonėms ir 
Lietuvoje jos vardas ir kilnie
ji tikslai buvo plačiai žinomi. 
Deja, daug TMD senesniųjų 
veikėjų kultūrininkų ir TMD 
steigėjų mirė, o jaunesnės kar
tos lietuviai mažiau idealūs ne
sutapo su TMD ir jos kultūri
ne veikla.

Kai Lietuva tapo nepriklau
soma, kai lietuviška kultūra 
šuoliais žengė pirmyn, kai Lie
tuva pradėjo leisti lietuviškus 
raštus, kai*Amerikos lietuviai 
veikėjai pasinėrė kitose orga
nizacijose, ypatingai, politinėse 
dirbdami, tai TMD žymiai su
silpnėjo narių skaičių, turtu ir 
lŲiltūrinė veikla jos žymiai su
mažėjo. O prieš dvidešimtmetį 
TMD turėjo apie 6,000 narių ir 
daug kuopų veikiančių koloni
jose.

TMD yra atlikusi daug kul
tūrinio darbo per 50 metų. Ji 
išleido daug visokių brangių 
mūs tautai raštų — moksliškų, 
literatinių ir meniškų; TMD. 
davė mums greta visų gerų ra
štų — knygų Dr. V. Kudirkos 

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo šapo uždirbtus dolerius! '
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo • UjJ 
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B. PETKUS
Laidotuvių Direktorius
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DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI: 

ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue? Chicago
Telefonas GROvehil: 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicere
Telefonas ClCero 2109

Mūsų patarnavimas -yra- greita, mandagus ir Jūsų 
stovim prieinamas.

raštus 6 tomų, Jonilos raštus, 
Wells’o Kultūros Istoriją, etc.

TMD įturtino mūs kultūrišką
jį lobyną gausiai lietuviškais, 
parengė daug visuomenės vei
kėjų ir vadų, parėmė mūs me
no, muzikos ir lietuviško tea
tro kūrėjus, mokslus ėjusius 
neturtingus studentus; žodžiu, 
jos kultūrinė praeitis ir . nuopel
nai neaprašomi laikrašty trum
pais bruožais, reiktų parašyti 
knygą idant pilnai pasisakius 
apie TMD 50 metų kultūrinių 
veiksmų praeitį ir naudą mūs 
žmonėms ir tautai.

Apie platesnės veiklos TMD 
nuopelnus ir išleistus raštus bei 
atliktus kultūrinius darbus pla
čiau parašysiu vėliau, dabar 
tenka pasitenkinti prisiminimu 
šios garbingos pusamžio sukak
ties ir jos kūrėjų idealų svarbą 
bei atkreipimą dėmesio mūs 
Lietuviškos visuomenės į TMD 
ir paprašyti visų TMD narių ir 
•idealiu Amerikos lietuviu su- v v
kaupti jėgas pagyvinimui, su
stiprinimui TMD ir jos veiklos 
proga šio garbingo jubiliejaus-

Lai šis jubiliejus bus visų 
mūsų džiaugsmu ir šaltiniu pa- 
naujinimui mūsų pastangų ir 
proga sutelkimui mūsų ideališ
kųjų veikėjų prie TMD kultū
ros organizacijos darbų. Lai šis 
TMD jubiliejus bus tikru PRI
SIKĖLIMU aušrininkų ir var
pininkų idealų tarpe Amerikos 
kolonijų lietuvių.

— V. M. Klausutis.

James A. Farley, buvęs de
mokratų partijos vadas, pareiš
kė įspėjimą savo partijai. Pa
sakė, kad demokratai pražus, 
jei tęs savo, flirtą su Maskvos 
pataikavimais.

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į
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j Į Dalykus
ši Skaitlinė Turėjo Ypatingos 
Reikšmės Lietuviams

;Atiduokim Balsus Tiems 
I Kurie Pažada Ginti 
ĮMužų Tautu Laisvę

—----------
Už Kokius Kandidatus Balsuoti Į
Šiuose Rinkimuose?

Buvo laikai, kuomet žmonės 
tvirtai tikėjo, jog vienos skait
linės atneša laimę, kitos ne. 
pav. 3 skaitėsi gerumo ženklu, 
o 13 buvo niekam tikęs. Seno
vės lietuviai ypatingai gerbė 9- 
Visiems žinomi vaistai geres
niam išgarsinimui, buvo pava
dinti “trejos devynerios”.

Kad paženklinti toli, sakyda
vo: “Už devynių marių, už de
vynių kalnų”. Dainose buvo 
vartojama: devynios dienos, de- 
vvnios upės, devynios rožės, 
devynios saulės ir pan. Burti
ninkai žengavo devynius žings
nius, užrišdavo devynius maz
gus atlikti tą, ko iš jų prašy
davo. •

Kur tik lietuvis kandidatas 
įatsiranda, visi jo kandidatūrą 
privalome paremti. Tą paramą 
jam galime teikti agitacija pa
žįstamų tarpe, aukomis jo kam
panijai, skaitlingu lankymosi į 
'•jo rengiamas prakalbas ir bal
savimų dienoje padavimu balso 
ūž tą kandidatą.

Chicagoj šiemet turime lietu
vį adv. A. Olį kandidatu į Sa
nitary District Trustee. Praves-

The Beacon Light of the World
Patekęs Į Venezuela 
Lietuvis Gavo Darba 
Amer. Kompanijoje

Del Ko Alkoholiškus Gėrimus 
Vadina "Spiritu"?

Seniau ir dabar alkoholių ir 
degtinę vadina “spiritu”. Tas 
žodis reiškia dvasią ir šiam at- 
vėjuje, rodos, visai nesiriša su 
tai* svaiginančiais gėrimais. Jis 
yra tik tolimos praeities lieka
na.

Kadaise degtinės, vyno, alaus 
cramyba buvo burtininkų ir al- 
chemistų darbas. Eiliniam žmo
gui nebuvo suprantama kaip iš' 
paprasto vandens ir priemaišų 
atsirasdavo toks gėrimas, kuris 
ir stiprų vyrą numušdavo nuo 
kojų. Daugeliui atrodė, jųg pik
ta dvasia arba “spiritus” įlįs- 
davo Į tokį skystimą ir jis virs
davo svaiginančiu. ..

kime jį į tą ofisą.
Iki balsavimų beliko mėnuo 

su viršum- Agitacija įsigali. 
Visus kandidatus sverkime pa
gal tai, kaip jie žiūri į Rusiją. 
Tie, kurie stovi už pataikavimą 
Maskvos ponams yra ir Lietu
vos ir visų kitų ir Amerikos 
neprieteliai. Nebalsuokime už 

i tokius. Nebalsuokime ir už tuos, i 
kurie bijo išsižioti prieš Mas
kva — balsuoki tik už tuos, ku
rie aiškiai pasisako prieš Mas
kvą, už išlaisvinimą visų tautų 
iš po komunistinės vergijos. Tik 
tokie atstovai kongrese atsteigs 
pasaulyje taiką ir saugumą tau
toms ir Amerikai.

— Žemaitis.

Bušelis kviečių sveria 60 
svarų.

Žmogaus kūne yra 200 kaulų 
ir kauliukų.

Meilė Išstumia Žmones iš 
Proto

Nashville, Tenn- vienas 62 m. 
vyriškis uždegė namus, kuriuo- 
e žuvo jo žmona. Jis norėjo at- 
ikartyti nuo jos, nes buvo ap- 
isprendęs vesti 15 metų mer
gaitę. Pastaroji irgi buvo ve- 
lusi, bet teismas suteikė jai di- 
’orsą.

Dvigubas Mokesnis Už 
Pamokas

Pas didelį graikų išminčių 
Sokratą atėjo tūlas jaunikaitis, 
mėgstąs daug plepėti. Jis pa
reiškė noro mokintis iškalbin
gumo. “Man tik nedaug trūksta, 
nes pamatinius dalykus jau ži
nau” — aiškino januolis. Sokra
tas pažiūrėjo į jį ir sako:

“Už mokinimą paskaitysiu tau 
dvigubai.”

“Kokiais sumetimais?”
“Matai, reikės mokinti dviejų 

dalykų iš sykio: kaip atpratinti 
tave nuo plepėjimo ir kaip iš
mokinti kalbėti”.

Del Ko Būna Tiek Daug 
Divorsų?

Vienas teisėjas Chicagoje iš
sireiškė, jog vyrai yra kalti, 
kad šiuo metu pasitaiko tiek 
daug divorsų. Jeigu vyras, tuo
jau po apsivedimo, bandytų bū
ti ’ bosu” namuose, tai išvengtų 
daug nesmagumų vėliau.

Amerikiečių Cigareial 
Lietuvoje

Laiks nuo laiko Į Lietuvą pa
nką pakiukas amerikoniškų 
garėtų, kurie yra branginami 
dp koks auksas. Už vieną ei- 
tretą mokama po 9 rublius, 
i beveik paprasto darbininko 
eninis uždarbis.

Mass. Valstijos Kliubai 
Rengia Bendrą Pikniką

Suvienytų Mass. valstijos 
kliubu suvažiavimas nutarė su- c
rengti didelį pikniką, sekmadie
nį, spalio 29 dieną, Keistučio 
parke, East Dedham, Mass. Ka
dangi neužilgo įvyksta ir poli
tiniai rinkimai, tai šis lietuvių 
suvažiavimas turės ypatingos 
reikšmės. Yra pakviesta valsti
jos gubernatorius Tobin ir kiti 
aukšti pareigūnai.

Prie karą suvienyti Kliubai 
turėjo didžiausius piknikus. Rei 
kia tikėtis jog ir dabar taip bus. 
Girdėtis, jog visi kliubai žada 
dalyvauti. Malonūs svečiai bus 
pavaišinti užkandžiais ir gėri
mais. — Rengimo Komisija.

P-nai J. Ginkai Mines 
Sidabrini Jubiliejų

Žinomi Brooklyno biznieriai 
ir visuomenės darbuotojai p-nai 
J. Ginkai pradžioje sekančio 
mėnesio minės sidabrinį vedy
bų jubiliejų. Sekmadienį, spalio 
13 dieną jų pagerbimui rengia
ma šauni puota Knapp’s Man
sion, 554 Bedford Ave., Brook- 
lyne- Rengimo komisijos pirmi
ninku yra p. Juozas Garšva.

Sandaros 100 Moterių
C

Kuopos Sueiga

Skaitykit ir platinkit Sandarą

Antradienį, rugsėjo 24 dieną 
kviečiamas Sandaros 100 Mote
rų susirinkimas, kuris bus svar
bus ir įdomus. Visos narės pra
šomos atsilankyti į Sandaros 
svetainę, 7:30 vai. vakare.

Nuotikiai Atpasakoti 
Viename Laiške

Lietuviai vėl išsiblaško po į- 
vairius pasaulio kampelius. 
'Taip Juozas Romanas, patekęs 
į Prancūzija, įstojo į Sarbonos 
universitetą mokintis inžineri
jos. Kadangi jam buvo labai 
sunku verstis, tai jis nusprendė 
vykti į Venezuela, Pietų Ame
rikoj. Jis keliavo pro New Yor- 
ką ir ten buvo sustojęs pas dė- 
,dę Juozą Ambraziejų, Brookly- 
ne. Pasiekęs tą šalį, jis parašė 
laišką J. Ambrazevičiui, apsa
kydamas savo nuotikius-

Rugpiūčio 13 dieną, pasiekęs 
Venezuelos sostinę Caraca, jis 
nuvyko į imigracijos ofisą ir 
gavo nemokamai kambarį ir 
•maistą. Po kelių dienų nuėjo į 
amerikonų Socony Vacuum Oil 
Co. ir gavo darbą kaipo inžinie
rius. Jam teko keliauti keli šim
tai mylių į “džiungles” arba 
raistus, kur yra aliejaus šalti
niai. Algos gauna $460 į mėne
sį, bet už kambarį ir valgį at
skaito $120 į mėnesį. Viskas ki
tas yra gana brangu. Pakiukas 
icigaretų kainuoja 70 am. centų.

Aplinkui esą nemažai pavo
jingų gyvačių, kurias vietiniai 
žmonės nuolat užmuša- Klima
tas labai karštas ir dirbant la- 
baratorijoj per kaktą bėga pra
kaitas. Gvvenimas esąs nuobo- */ c
dus ir liūdnas, nors venezue- 

*|(liečiai labai draugiški. Toje

'stovykloje gyvena 50 ameriko
nų. Iš svetimšalių jis tik vie
nas. Dabar jis mokinasi anglų 
kalbos ir tikisi, jog kada nors 
jam teks pakliūti į Šiaurinę 
Ameriką.

Beabejo, laikui bėgant nema
žai lietuvių apsigyvens ir kito
se pietų Amerikos šalyse. Chili 
respublika sakosi priimtų 25,000

Skaitykit “Sandarą”

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIE' 
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS. / 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

“AŠ ESU SUPIRKINĖTOJA DEL CHICAGOS 
DEPARTAMENT1NES KRAUTUVES...”

• I I- I *■» ■■ - ■ ■ ■—

"... ir šiomis dienomis su pristatymo sunkenybėmis, aš aiš
kiai matau didelius patogumus būdama 'prie sekamų durų' 
mano reikmenų. Pasidėkojant Chicagos buvimu pačiame cen
tre, prekės atsiunčiamos geležinkeliais, vieškeliais ir oru iš vi
sų dalių šalies ir iš didžiųjų miestų Europos ir Azijos. Čia pat 
mūsų apylinkėje mes turime šimtus dirbtuvių, kurios pripildo 
mūsų krautuvių lentynas prekėmis, Ir kiekviena 
dirbtuvė išdirbinė j anti prekes šaliai, turi savo, 
atstovus Chicagos rinkoje- Chicagos moterys 
ir iš artimesnių valstijų, kurios perka šioj srity 
pasinaudoja didelėmis progomis iš šio taip 'di
delio centralinio market'©,. Chicagiečiai gau
na pilną vertę už savo pinigus ir jūs žinote, 
ką tai reiškia moterims! Prie to dar aš MĖG
STU gyventi Chicagoje, nes aš turiu kultūri
nius patogumus, žingeidaus miesto kaimy
nus, kurie tankiai draugauja su mažomis 
apylinkėmis."

gi departamentinė krautė* yra \ 
viena kur susirenka daug žmonių V

čia perkama pirkiniai dėl penkių 
milionų gyventojų Chicagoj ir North
ern Illinois apylinkėj, čia yra daroma 
biznio į metus už 372 milijonus dolerių 
58 principalėse departamentinėse krautuvėse 
Chicagos mieste. Vien tiktai aštuonios State 
Street krautuvės padarė biznio apie 229 milionus dolerių 1945 
metais. Šis koncentruotas ir pilnas pirkinių centras susidedan
tis iš 75 kaimyninių apylinkių, kurios siekia miesto rubežių.

Visos įplaukos Chicagos ir Northern Illinois žmonių siekia
nai dolerių. Tos įplaukos atspindi retail pirkiniams už $3,586,000, 
vertės prekių, 
randasi penki

7y2 bilio

antroj didžiausioj išpardavimo vietoj pasaulyje. Čia taipgi 
didžiausi mail order centrai visoje šalyje didžiausias iš jų

daro į metus bilioną dolerių

Ši kompanija taipgi yra būtina 
dalis* Chicšagos miesto ir turi di

delį pasitikėjimą Chicagos atei
tim. Tema šio skelbimo 
į vieną

panaši
seriją skelbimų žurna-

biznio. .

♦Vardas suteikiamas reikalaujantiems.

Kno* C/ficaęo...
Jfaow iff Greafotss...

amtmifteWoWf

luose ir laikraščiuose visoje šaly
je. Jie turi savyje faktus, ku
riuos, jūs, kaipo Chicagos gyven-
jas, turėtumėt žinoti apie savo 
miestą.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT 

I4O South Dtarbon Strtti— Chicago 3, Illinois— Phono RANdolpb 1617

Suvaldžius Upę — Steigs
■ F arm as

Sutvarkius Columbia upės pa- 
krančius, Washington© valsti
joj, apie 1,000,000 akerių žemės 
'bus galima naudoti ūkiui- Tą 
plotą manoma greitai padalin
ti į mažas farmukeš.

lAIGlI!/
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 KiL - 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

lietuvių tremtinių, jei kas juos 
ten atgabentų. Bet ar visi ras 
ten pakenčiamas gyvenimo są
lygas — tai kitas klausimas.

Monarch Liquor Co.
w

•c
N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 do. Malsted Si.
Phone YARds 6054

v-----------------------------

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

PASKOLOS ant M0RGIČ1U - 4
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association of Chicago

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pre., and Mgr.

Office hours daily: 9 A.M. to 4 P.M.—Wednesday: 9 A. M. to
P. M.— Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

N

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.

■



NE BILE KAS GALI JSIVAIZDUOTI
TREMTINIU VARGUS IR SKURDĄ

Stovyklose Tenka Patir
ti Vargo ir Bado

Artinantis Lietuvių Konferen
cijai Chicagoje, kurioje, be a- 
bejo, bus kalbama ir apie trem
tinius, gyvenančius Vokietijoj, 
gal pravartu pajusti jų nuotai
kas ir siekimus bei viltis.

Skaudūs atsiminimai: atsisky
rimas su tėviške, giminėmis, 
turtu, karo audros Vokietijoj, 
petikra padėtis dabar ir tamsi, 
neaiški ateitis. Tai bruožai, ku
rie nusako tremtinių nuotaiką. 
Žiauri rusų ir vokiečių okupa
cija, bėgimas nuo rusų smurto 
ir praleistos karo dienos — tai 
praeitis, kalbėkime apie ateitį 
ir dabartį.

Tremtiniai gyvena stovyklose, 
turi po nuosava lovą (kar&is 
šeima iš 4, teturi tik dvi lovas), 
kartais stalą, kartais ir daugiau. 
Bet visa tai yra ne sava, laiki
na. Iš stovyklos į stovyklą kiL 
nojama pagal kariuomenės įsa
kymus. Žmonės nustoja būti 
asmenybėmis, tai yra skaičiai, 
numeriai, kurie yra grupuojami, 
kilnojami pagal reikalą. Aš pa
ti gyvenau 4 stovyklose — vie
nur tik savaitę laiko, kitur po 
kelis mėnesius- Ir štai apsigy
venus ir apsipratus kurioj nors

to laiko susirasti v pastovesnę 
vietą, pradėti normalų, gyveni
mą — dirbti, kurti. Ir čia dau
gumos akys krypsta į tą Laisvių 
kraštą, iš čia jie laukia dau
giausia paramos ir pagelbos. 
Kiekviena gauta žinia, kiekvie
nas žygis padarytas Lietuvai y- 
ra sutinkamas su džiaugsmo 
ašara; kiekvienas raminantis žo
dis, dovana ar affidavitas paly
dimas didžiausia padėka. O ki
ti? — Kiti laukia konflikto tarp 
Rytų ir Vakarų — jie skaičiuo
ja dienomis, savaitėmis, mene
siais, nes tai yra vienintelė jų 
'viltis

Du metai gyvenimo svetur, 
du metai baimės ir netikrumo 
taip nuvargino žmones, jog jie 
nieko daugiau nenori tik nuo
savo kampo, kuriame jaustųsi 
saugūs; darbo, konkretaus ir re- 
jalaus darbo, kuris užtikrintų 
.jiems ir šeimoms kasdieninę 
duoną ir primintų mielą tėviš
kę, gimines, kur jie ramiai ir 
be baimės gyveno, Padėkit, ku
rie galit, savo broliams tremti
niams susirasti namus, padėkit 
jiems mažomis dovanomis, ra
minančiu žodžiu, pasiuskit ma
žutį šviesų spindulėlį į niūrias 
jų dienas. Jie bus dėkingi jums 
visad. — Dr. M. Budrys.

S A Bl U A B A

čią Sovietų Rusiją. Bažnyčia 
nuo Jogailos laikų griovė lietu
viškumą ir prievarta bruko 
mums visokias svetimybes, ku
rios išdraskė pačią valstybę.

— Patrimpas.

Šalpos Fondas Planuoja 
Verstis Savo Jėgomis

New York- —. Gautais prane
šimais, BALF pirmininkas kun. 
J. Končius turėjo pasikalbėjimą 
Paryžiuje su sen. Connelly 
tremtinių reikalais. Nuo Naujų 
Metų lietuvių šalpos fondas ne
begaus paramos iš valdiškų įs
taigų ir bandys verstis savo jė
gomis. 1947 metams sudarytas 
sąmatas pusės miliono dolerių, 
kurie bus sukeliami saviškių 
tarpe.

Aukštieji Hidrometrijos
Kursai Lietuviams

Lietuvių Rašytojų Žurnalas 
Vokietijoje
Vakarų Vokietija tLAIC) -

Vakarų Europa (Amerikiečių Lietuvių tremtinių rašytojų 
zona) LAIC — Prof. S. Kolų- sambūris nusistatė leisti platų 
paila Kemptone suorganizavo literatūros - kultūros žurnalą 
•lietuviams tremtiniams Aukš- Pranešama, kad visos kliūtys 
tuosius Hidrometrijos kursus, esančios jau nugalėtos, 
kur buvo skaityta 100 valandų
teoretinio kurso ir atlikta 2 sa- 'stokos, kaikurie tremtinių 
vaičių praktika- Kemptone kaip 
žinorrfe. dar veikia Aukštieji 
Technikos kursai, kuriuose dės
to visa eilė Kauno Universiteto 
profesorių.

Prisibijoma, kad del popieros 
lei

džiami laikraščiai gali būti pri
stabdyti arba smarkiai apkar
pyti. Taip pat numatoma griež
tesnė kontrolė kas dėl jų pla
tinimo. r- •

Ramina Savo Sielą
Lietuviška Daina

Lietuviško Ansamblio 
Repertuaras — 160 Dainų

nei muzikai — Pakštas. Ansam
blio pasirodymu gėrėjosi p. E. 
Roosveltienė, Vatikano pasiun
tinys Ciarlio, UNRRA,os direk
torius Europoje Morgan ir tūk
stančiai amerikiečiu kariu. C C

Kainos Svečiams Numuštos Iki
$40 į Savaitę Vienai Ypatai

vietoj gaunamas įsakymas krau
stytis. Riši viską į mazgą, riši 
čemodanus ir krauji į sunkve
žimį (truck) ir važiuoji toliau. 
Atvažiavęs randi prišiukšlintą, 
nešvarią mokyklą ar kareivines. 
Išvalai, išplauni, susTkraustai ir 
nutari, kad jau čia reikės lauk
ti šviesesnių dienų ir vėl įsaky
mas — ir vėl kraustais. Tas taip 
žiauriai veikia tremtinių nuotai
ka, kad užtenkia nedidelio gan
delio, kad jau šią stovyklą krau 
stys, kaip visi susirūpinę ir su
sijaudinę bėgioja, nervinasi ir 
vienas kitą vis klausinėja. O tie 
“screemingai”, atseit, ieškojimas 
karo nusikaltėlių. Ir vėl vie
nam užspaudžia antspaudą, ki
tam ne, kiek vėl nerimo, kiek 
kalbų — gal mane išvarys iš 
stovyklos. Po to paaiškėja, kad 
Pabaltiečių tikrinti nereikėję. 
Bet vis tai yra pergyvenimai, 
vis netikrumas dėl savo padė
ties- Nuolatiniai komunistų 
spaudimai gražinti juos namo — 
ir visa tai kaip juoda gija eina 
per gyvenimą: “Kam rūpintis, 
kad dirbti; šiandie aš čia, rytoj 
— kitur.” Visi žmonės yra tiek 
pesimistiškai nusiteikę, kad ir 
darbas krenta iš rankų ir noro 
nėra, ką veikti. Iš to kyla kar
tais baisus susmulkėjimas ir rū
pinimasis smulkmenomis, kurios 
šiuo momentu atrodo gyvybi
niai svarbios. Dažnai pakelis 
cigarečių ar plytelė šokolado 
atrodo svarbiau, negu koks 
kultūrinis darbas.

O, ne visi jau tokie pesimis
tai- Yra prasiveržiančių šviesių 
prošvaisčių ir jų gyvenime; yra 
idealizmo ir užsidegimo. Daug 
kur yra įsteigti kursai mokytis 
amatų, mokyklos, meno ansam
bliai, leidžiami laikraščiai ir 
knygos, rengiamos paskaitos, 
koncertai, parodos.

Tai vis yra laikinas ieškoji
mas kelių ir būdų išbristi iš tos 
balos, kurioje noroms nenoroms 
visi murdosi.

Išleistos Vokietijoje Lie
tuvai Maldos Skamba 
Patriotizmo Stygomis

Didžioji nelaimė, kuri palie
tė visą lietuvių tautą ir jų tė
vynę, atsiliepė į jų poeziją, 
maldas ir spaudą. Prieš mane 
£uli išleista RavensHurge mal
dų ir giesmių knygelė, vardu 
“Apsaugok Aukščiausias”. Koks 
didelis skirtumas tarpe senesnių 
leidiniu ir šios! C

Per keletą šimtmečių bažny
tinėse giesmėse ir maldose ne
buvo jokio lietuviškumo. Baž
nyčiose, ir čia Amerikoje, ne
dalia buvo giedoti Lietuvos 
himnas. Turėjome visokių šven
tųjų, bet tarpe jų nesimatė lie
tuviško. Patriotinis lietuvių vei
kimas nerado paramos įsigyne- 
nusioj bažnytinėj literatūroj-

Bet nuo to momento, kai lie
tuviai turėjo bėgti iš savo tėvy
nės ir atsidūrė blogiausiose są
lygose, jie pakeitė ir savo mal
das bei giesmes. Jose įdėta 
daug patriotizmo ir rūpesnio 
Hėvyne. Paminimi tie, kurie jau 
žuvo už laisvę ir tie, kurie dar 
kovoja už ją.

’ Padėjus į šalį visus dogmati
nius ginčius del maldų svarbos 
ir naudingumo, kaipo lietuviai 
Įgalime štai ką pasakyti: jeigu 
katalikų bažnyčia Lietuvoje 
būtų taip sulietuvėjusi prieš 
keletą šimtmečių, tai šiandie 
Lietuva būtų galingesnė už pa-

«Dn G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

15 metų patyrimas
Tet Yards 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Utaiso
Į Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
* S401 SO. flAl.STED ST.

kampas 34th St 
Valandos nuo 10’ iki 4, nuo 8 ik! 

Nedėlfoj pagal sutartį.

BILE KOKIOS APDRAUDOS

Blaškomas Visur

Vakarų Vok. (LAIC — ame
rikiečių zona). Wiesbadeno Lie
tuvių Tautinis Ansamblis, va
dovaujamas muziko S. Sodeikos, 
jau sulaukė vienerių metų su
kakties ir gali pasididžiuoti da
vęs 150 koncertu. Savo repur- 
tuare tun 160 damų bei gies
mių, yra pastatęs net keletą •>- 
peratinio pobūdžio veikalų, 
kaip “Nemunas Žydi'', “Joni
nės”, “Lietuviškos vestuvės”. 
“Šienapiūtė”, “Atsisveikinimas” 
ir tt.

Tai savotiškos lietuviškos ope 
retės, persunktos tautiškomis 
'melodijomis ir lietuviškais liau
dies ritmais. Ansamblio užuo
mazga prasidėjo dar Vilniuje. 
Ansamblyje režisierium dirba 
G. Velička, šokiams vadovauja 
E. Lickunaitė, o instrumentali-

Paminėjo Lietuvos Pripažinimo
Sukaktic

Vakarų Vokietija (LAIC) __ 
Visa lietuvių tremtinių spauda 

‘‘per 3 okupacijos zonas paminė
jo 25 metų sukaktį nuo to, kaip' 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
pripažino Lietuvos Nepriklau
somybę, liepos 25 dieną.

Daugiau Dėmesio Sergantiems
Tremtiniams Vokietijoje

Vakarų Vokietija (LAIC) — 
Lietuvos Raudonąsis Kryžius 
nutarė didžiausio dėmesio skir
ti sergantiems tremtiniams, y- 
pač susirgusiems džiova. Pagal
bon pažadėjo ateiti ir BALF’as.

Kas Norėtų Praleisti atostogas arba šiaip pabūti gra
žiose gamtos apystovose atsilankykit Rugsėjo-Sep- 
tember mėnesyje į Lakeside Rezortą, Pewaukee, 
Wis. Kaina už viską — $40 į savaitę vienai ypatai.

Čia jūs patirsite daug smagumų ir turėsite tikrą 
poilsį. Atvykite pavieniui arba grupėmis ir visi bū
site širdingai priimti. Del platesnių informacijų 
kreipkitės į “Sandarą”.

PRANAS BASTIS - Savininkas
Lakeside Rezorto, Pewaukee, Wis

Upelė, tekanti kalnuos, 
Aš tavo vardo nežinau —
Aš tau tik svečias vadinuos 
Ir tu nešauksi man: sūnau...
Aš seno Nemuno sūnus, 4
Aš lapas blaškomas audros,
Čia laisvę šauksiu pro sapnus, 
Čia lauksiu tėviškei giedros-

§

4 , A. L. KUCHTA
D>*mondS' Jewelry, Watches and Silverware 

Complete Line of Gifts
EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990

•S 
i

MARIAN I. AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Ave.
Tel. YARds 2184

Ką planuoja ateičiai? Ką jie 
gali suplanuoti, būdami skai
čiai, tautinės grupės numeriai 
kilonjami, mėtosi žmonės. Nė 
vienas iš jų neabejoja, kad ka
da nors grįš į mielą tėviškę ir 
ten dirbs, kurs, atstatys nualin
ta kraštą; bet visdėlto ne vienas 
bando ieškoti būdu ir keliu iki i

REIKALU KREIPKIS Į

ANNA KRUKONIS
GENERAL INSURANCE

3210 S. Emerald Ave,
Tel. Victory 1266

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

| TEIKIAME APDRAUDA

I AUTOMOBILIAMS
TAIPGI

Apdraudžiam Namus, Duodam Paskolas; 
Prižiūrim Nuosavybes.

Mes Pagelbėsim Jums Išrišti Daugelį 
Real Estate Problemų.

SHULMISTRAS REALTY CO.
4004 SOUTH ARCHER AVENUE

Telephone LAFayette 6300 
į - CHICAGO, ILL.

MUSU BENDROVĖ SKIRIA JI,000,000,00

*šią pinigų sumą KEISTUTO TAUPYMO BENDRO
VĖ yra pasiryžusi išdalinti VISIEMS KARO VETE
RANAMS PASKOLOS būdu padėti Veteranams įsi
gyti naują arba seną namą, statyti naują arba re
montuoti dabartinį savo namą be ilgo atidėliojimo ir 
be išlaidų, pagal G. I. Bill of Rights patvarkymus.

Šios bendrovės vedėjas, JUOZAS M. MOZERIS, 
yra pilnai patyręs ir kvalifikuotas visiems Vetera
nams š^ame reikale suteikti patarimus ir patarnavimą.

VETERANU PASKOLOMS!

VISI VETERANAI YRA KVIEČIAMI
ATSILANKYTI PASITARIMUI

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

Tel.: CALumet 4118 3236 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.
JOS. M. MOZERIS, SEC'Y

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

U I ISk/Al Chicagos dalyse

i

Radio Programas nuo 8*00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1396), su Povilu šalti mimu

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAI i ill

. DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulancų Patarnavimu Dian< «r Nakrti 
Turime Koplyčia.* Viaoae Miesto Dalyte

TUVIŲ

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS “
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 078M782

P? J. RIDIKAS ~~

3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskas.)
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

~ LEONARD F. BUKAUSKAS
10&21 S. Michigan Ava. Phone Pullman 0£61



Glimpses and 
Occu rances

JOSEPHINE ALEKSA

Famous Basket-ball Pląyer
Makes Another Score

Mr. Phil Krause is a well- 
known sportsman not only here 
in America, but in Europe too. 
He was on the Lithuanian team 
that won the European basket
ball championship. All this ac- 
cured in 1938-39. Now M. Phil 
Krause has made another hit. 
This time he has captivated his 
future bride. Susan Rudden and 
Phil Krause will be married at 
the Nativity of Blessed Virgin 
Mary Church of Marquette 
Park on October 6th, Chicago.

Waitkus Tops '46 Rookies

Ed Waitkus, a first baseman 
of the Cubs, is another Lithua
nian with a great future in the 
field of sport. At present his 
batting score on the team is 
about .305. But Waitkus’ value 
isn’t merely wraped up in his 
hitting. In the National League, 
he is without peer as a defen
sive first sacker. Thus far, he 
has made only one error and 
probably will top the first base
man in fielding.

For a guy who’s been in ser
vice for three years and most 
of it in the Pacific he sure de
serves a strong rooting section. 
With his determination, he will 
be going places and your long- 
legged reporter is all for him.

Birute Elects a Couple 
Good Delegates

Birute’s (Chorus is 'marching 
along with the rest of the or
ganizations to assist Lithuania 
in her struggle for freedom. At 
the last meeting, Birute elected 
two delegates, Mary Barnett 
and Josephine Aleksa, to re
present her at the Chicago Li
thuanian Conference. This con
ference will be held at the 
thuanian Auditorium, Sept. 
1946.

Li-
29,

t Just a Short Story

af-Piccadilly Circus one

We 
approaced nu- 

of Gis, always 
result, an ap- 

contributions-

In 
ternoon last fall, there were 
the usual number of panhand
lers, but one seemed to be far
ing better than the rest, 
watched as he 
merous groups 
with the same 
roar and then
Finally, this begger walked up 
to us. In his hand was a bat
tered mandolin and holding it 
out he said in a pleading voice, 
“Men, this is the only thing I 
have to make my living with” 
— then a pause — “and I can’t 
play the damn thing!”

Baltic University In 
Hamburg Closed

By the decision of UNRRA, 
the Baltic University at Ham
burg, Germany was closed. O- 
ver three thousand of the re
fugee students from the Baltic 
countries were dismissed, and 
the scientific equipment was 
given to the local German 
schools.

Such a move by UNRRA will 
have a tragic consequence for 
the preservation of Lithuanian 
culture. Many young men and 
women who would, have be
come specialists in many walks 
of life now are forced to return 
to the displaced persons camps 
and live on hunger rations.

Wise Sayings of Children (?)

not 
like

By outward show let’s 
be cheated; An ass should 
an ass be treated.

Birute Chorus is Preparing

(WNU Service)

Stamps 
on a lie 
penny in

God’s own name up- 
just made, To turn a 
the way of trade.

Ritutė:

Birute Chorus is now in full 
swing rehearsing for its fall 
concert and Operetta which 
will be given Nov. 17, at the 
Lithuanian Auditorium.

I am very happy to see that 
we are getting more women in 
our Alto and Soprano sections 
— I understands that some of 
our men had something to do 
with this- How about the girls 
getting even with the fellows 
and getting some more men.

What with all of the hard 
.work ahead of us, I think we 
should mix in a few social act
ivities. I know our social chair
man has some thing planned 
soon so be prapared for a good 
social soon.

Birute Chorus still extends 
an invitation to all who are 
interested in joining the cho
rus. So if your Friday evenings 
are free, come down to Sanda
ra Hall about 8:15 and join us.

— R. F. Pratt, Pres.

Iš Sandaros 
Centro

gavoPraeitą savaitę Centras
Sandaras 7-tos kuopos narių 
duokles per sekr.’ J. Arlauską 
ir šiuomi skelbia sekančiai:

Anthony Juodgudis___$2-40
P. Pilvinis __________
Paul S. Zasimas (naujas)
L. Stasiulis __________
A- Šleivis __________
K. Sangaila __________
J. Sinkus ___________

| I. Lūšis_____________
Vileišis __________
Zokas ___________

Tuinila___________
Arlauskas _________

Mereškevičius ____
Galubeckas ______

Frank Alasevich (nauj-) 
P. Butvitis (naujas)___
K. Prakapas ________
Mrs. T. Balchunas (nauj.) 
A- Petkevich (naujas)_
A. Druzdis (naujas)___
V. Janulis___________

7.20
2.40
4.80
2.40
2.40
4.00
2.40
2.40
2.40
2.40
2.40
2.40
2.40
2.40
2.40

.80
2.40
2.40
2.40
2.40

F.

Taigi ir “milžinas” jau pasi
judino. Tikime, kad ir šios kp. 
visi nariai pasistengs pilnai ap
simokėti už šiuos metus pirm 
negu jie pasibaigs. — Sekr.

Įspėjimas Vyrams Del
Ju Trukumu i c

Moterys Suranda Vyruose
1 Daug Visokių Trūkumų

' Įvairūs moterų klubai Ameri
koj atsiklausė savo narių apie 
tai kokios vyrų ydos joms dau- 
'giausiai metasi į akis- Ir štai 
nuosprendis:
! Vyrai perdaug geria. Nepaiso 
žmonų. Yra egoistai. Perdaug 
dairosi į kitas moteris. Neuž- 
tektinai uždirba. Nebando įtik
ėti savo žmonom. Viskuom nu
siskundžia.

Vyrai, pasitaisykite, nes ki
taip moterys jus visai sukriti
kuos !

Šioj šaly iškasama 650 
į tonų anglies į metus.

mil.

Laisva Tribūna
Bažnyčia Toli Gražu i 
Neatlieka Savo Pareigų

Tuščias Kanados Kardnolo 
Pasigyrimas

Amerikos katalikai slavokai 
turėjo suvažiavimą Youngstown 
mieste, Ohio valstijojy Ten da
lyvavo net Kanados kardinolas 
McGuigan iš Toronto. Jis savo 
/prakalboje pareiškė, kad Romos 
Katalikų Bažnyčia 
world’s greatest 
united nations.”

esanti “the 
example of

savo kalbo-Toliau kardinolas 
je priminė apie įvykusią Romoj 
praeitą vasario mėnesį konsisto
riją, į kurią buvo suvažiavę kar 
dinolai iš visų pasaulio kraštų, 
atstovaudami įvairias tautas, 
net tokias tautas, kurios nese
niai kariavo prieš viena kitą. 
Visi ten, sakė kardinolas, tarėsi 
broliškoj meilėj.

Ko, Dieve, reiktų, jei tas Ro
mos Bažnyčios dignitarų broliš
kas susitarimas bent kiek atsi
lieptų į rūsčią gyvenimo tikro
vę. Tokios išganingos bažnyčios 
įtakos nebuvo praeityje, nėra ir 
dabar.

Toje pavyzdingoje Romos ka
talikų Jungtinių tautų organi
zacijoje broliškas susitarimas 
rubežiuojasi klausimais pasnin
kų, celibato, atlaidų, paveikslų 
garbinimo, nekalto prasidėjimo 
ir tt. Su nustatymu teisingo 
tarptautinio santykiavimo, krik
ščioniško sugyvenimo tautų su 
tautomis, luomų su luomais, 
klesų su klesomis Romos kata
likų sutarimas anuose klausi
muose nieko bendro neturi. Su
tarimas anokiuose klausimuose 
Romos katalikų tautas neprive
dė prie krikščioniško sugyveni
mo. To nebuvo praeityje, to 
nėra nei dabar. Lietuviai tą ži
no iš tragingų santykių su len
kais.

Taigi Romos katalikų vadų 
pasigyrimas, buk jų Bažnyčia 
sudaranti gerą pavyzdį jungti
nių tautų organizacijos yra tuš
čias. — T. T.

Pennsylvanijos gub- Martin 
pareiškė, kad tikras, ištikimas 
amerikietis negali, būti kartu 
ir komunistas. Sakė, kad jis ne
priimtų paramos nei iš komu
nistų, nei iš fašistų, nei iš kito
kių Amerikai neištikimų gai
valų.

Viena iš nelaimingų karo pa
sėkų Europoj yra ta, kad paukš
čių gyvenimas tapo suardytas. 
Milionai paukščių, kurie atlėk
davo vasaroti į Europą, dabar 
nebeatlekia. To pasekmė yra tą, 
kad priviso daugybės vabalų, 
kurie nuterioio, pasėlius.

Amerikos • mokslo vyras 
‘J. C. Stearns sako kad kai 
minė energija bus galima

Dr. 
ato- 
pa-

.naudoti apšildymui, tai tada 
■ bus galima kurti miestus že
mės kraštuose. Kadangi trum-j 
'piausia susisiekimo linija su 
Europa ir Azija eina per šiau
rės ašigalį, tai ten ir galės iš
augti miestai, kai ateis atominės 
energijos naudojimo gadynė.

Atominė energija kol kas te
gaunama iš uranijaus. Tas me
talas ant žemės yra retinybė, 
het jo randasi jūrų vandenyse.

Kubiškame Jarde jūros van
dens randasi 47 svarai druskos, 
du svarai magnezijos, pusantro 
svaro sieros, pusė svaro kalci- 
jaus, pusė svaro potašo ir po 
truputį geležies, vario, švino, 
molydbodeno, sidabro, vanadi- 
jaus, gyvojo sidabro, aukso, ra
di j aus ir uranijaus.

Pasakų Kraštas
f

O, šiltas pasaktj pasauli,
Po meilės motinos sparnais, 
Ten karalaitė — mūsų saulė 
Ir karalaičiai mes fenais-
Į stiklo kalną aukso žirgu 
Nakčia svajonės mūsų jos, 
Per lieknus raganos kur mirga, 
Keliaut nieks vienas nebijos.
Ant gaidžio kojos mūs dvarai, 
Ir šilko aukso iki valiai 
Prineš gerieji aitvarai.
Ten mes nykštukai ir karaliai,
Ten vaikšto pranašas mūs geras 
Po vargšo rūbais, be namų, - 
Tenai stalelis — žodi tarus — 
Midum medum vaišina mus.
O, šiltas pasakų pasauli, 
Po meilės motinos sparnais, 
Kur tu, mažos širdies apgaule, 
Ar po sniegu, ar po kalnais?

— B. Brazdžionis.

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJĄ KOPLYČIĄ
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099

antra koplyčia kaip ir buvus

3319 LITUANICA AVĖ.
Tel. YARds 1138—1139

Kažin Ar Kristus 
To Visko Norėtų

Parapijono Žodis Reikale
Ruošiamu Pamaldų & - c.

j tiesiog bandė pasiimti ir vestis į Marianapolio kolegiją, o mer- 
namo. Kiti davė jiems saldai- gaitės į St. ^Frances vienuolyną, 
hių ir pinigų. Bet pagal anksty- Pittsburghe.
vesrjį patvarkymą, visi vaiku- Kurie norėjo įsūnyti Lietuvos 

. čiai buvo nuvežti į prieglaudą, našlaičius, tib jaučiasi dabar a^’ 
o vėliau berniukai tapo pasiųsti sivylę.

pa-.
Na-i

Maquette Parko lietuvių 
rapijos lapelis, pavadintas ‘ 
tivity News” rugsėjo 15 dienos; 
laidoje turėjo šitokią pastabėlę* 
(rašybą palieku netaisęs):

“Atlaidų užbaigimui konver- 
teliai bus šiandien išdalinti per 
visas mišias. Kas norės Marijai 
pareikšti savo dėkingumą au
komis, gales įdėti į konvertelį 
(užrašydamas savo vardą ir pa
vardę.

“Visos aukos per Šiluvos at
laidus gautos, bus suvartotos 
hajai Marijos Šventovei pasta-Į 
tyti, kad laikui bėgant galėtume 
Marija garbinti puošnioj bažny
čioj, kokia jai pritinka būti.”

LIETUVIAM REIKALINGA
JŪSŲ PAGELBA

Ugnies karaS1 pasibaigė, bei nuo karo nukeniėjusiems 
lietuviams vis dar reikia kovoti už savo gyvybės išlai
kymą. Šiandien didžiausi jų priešai yra: badas, stoka 
pastogių, sveikatos reikmenų ir kitų kasdieniniame gy
venime reikalingų daiktų. _Jų ginklas prieš tuos nely
gius priešus kovoje už būvį yra Jūsų aukos BENDRAM 
AMERIKOS LIETUVIŲ ŠALPOS FONDO VAJUJE, 
kurios skiriamos suvergusiems lietuviams. Kiekviena 
minutė brangi, kiekviena auka neįkainuojama.

Kaip matote lapelio rašyba 
tai kaip giesmėje “Sveika pane
le, cudais pagarbinta”. O kriš- 
čionybė čia tai aukštyn kojomis 
apversta. Kristus nemokino ir 
nei savo pavyzdžio neparodė, 
kad savo dėkingumą Marijai 
turėtume reikšti aukomis staty
mui jos garbei puošnių bažny
čių. Kristus nesakė, kad tokios 
aukos eis aukotojo kreditan; 
nesakė, kad tokios aukos bus 
nežūstantis turtas danguje. Bet 
Jis atvejų atvejais sakė ir savo 
pavyzdžiu mokino rūpintis ar
timui padėti- Kristus nesakė, 
(kad nors eis pragaran už neau- 
kavimą puošnioms bažnyčioms 
statyti. Bet Jis parodė, kad ba- 
gočius už permenką tesirūpini- 
mą Lozorium nuėjo pragaran. 
O galima prileisti, kad tas ba- 
gočius dešimtinę Bažnyčiai ati
duodavo.

Nors tas aišku, kaip diena, 
bet mes vis einame kreivu ke
liu. Mes savo Lozoriais-pabėgė- 
liais net mažiau tesirūpiname, 
negu anas biblijinis bagočius 
savo Lozorium Svarstykite, ar 
ne tiesą rašau? — Parapijonas.

w*

Visi Norėjo Atvykusių 
Našlaičių, Bet Juos 
Gavo Vienuolynai

Karo nuvargintiems lietuviams Šelpti per

Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą
Štai tik dalis to kas būtinai reikalinga karo nuvargin
tiems lietuviams gelbėti:

KONSERVUOTAS MAISTAS:
Kūdikių maistas, pienas, mėsos ekstraktai, daržovės, 
vaisiai, sriuba, žuvis ir kiti produktai.

DRABUŽIAI;
Bet koki dar dėvėtini drabužiai (nuo apsiausto iki pan- 
čaikių) vyrams, moterims, vaikams, kūdikiams; avaly
nė ir patalynė.

MOKYKLŲ REIKMENYS: i.
Sąsiuviniai, rašomoji popiera, paišeliai (paprasti ir 
spalvoti), trintukai, kreida, dažai, popiera paišybai, ra
šalo milteliai ir tt.

ĮVAIRIOS KNYGOS:
Vadovėliai (gimnazijoms ir pradinėms mokykloms), a- 
pysakos, eilės, moksliškos knygos, paveiksluotos kny- 

a gos, žodynai, lietuviškos maldaknygės ir kitos.
VAISTAI: *•

Įvairių (nevartotų) vaistų, vitaminų, bandažų, chirur
gijos instrumentų, muilo, dantims pastos, šepetuku.

SPORTO ĮRANKIU: ‘

Žaislų, įvairių sporto įrankių, žūkliavimo priemonių, 
basketbolo reikmenų vyrams ir moterims, sporto dra
bužių (uniformų), sviedinių ir sviedinukų, sporto reik
menų plaukiojimui, bėgimui ir tt.

ĮVAIRIŲ KITŲ REIKMENŲ: į
Šukų, adatų, siūlų, skustuvams peiliukų, skustuvų, gu- 
zikų, šepečių ir kitų daiktų, reikalingų kasdieniniame 
gyvenime.

Visas Dovanas Nuo Karo Nukentčjusiems , 
Lietuviams Šelpti Siųskite

LITHUANIAN RELIEF WAREHOUSE &

101 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y. i
Tel. EVergreen 8-6203

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

Tikros Varžytinės New 
Yorko Uoste SOUTH BOSTON CAFE

V. BALIUKONIS, Sav.

valdžia 
iš anks- 
nemažai 
moterių,

Pereitoje savaitėje iš tremti
nių tarpo atvyko būrelis lietu
vių našlaičių, kuriuos 
įleidžia be kvotos. Jau 
to prie uosto susirinko 
tautiečių, ypatingai 
kurios norėjo ne tik pamatyti 
tuos meilius vaikučius, bet ir 
pasiimti auklėti.

Pasirodžius tiems vaikučiams, 
kilo tikros varžytinės. Kaikurie

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.



Chicagoje
Didžioji Ch Lietuvių 
Demonstracija Už 
Lietuvos Laisvę

Įvyksta Sekmadieni, 
Rugsėjo 29 dieną

Atėjo momentas kad vėl tu
rime skaitlingai susirinkti ir 
pareikšti savo balsą užtarimui 
pavergtos Lietuvos. Šiandie ir 
rytoj posėdžiauja Amerikos Lie 
tuvių Taryba- Sekmadieni, rug
sėjo 29 dieną visos Chicagos 
lietuvių organizacijos, draugi
jos, kliubai atsiųs savo atstovus 
Į didžiulę konferenciją, Lietu
vių Auditorijoj. Mes prabilsime 
100,000 lietuvių vardu ir subur- 
sime savo jėgas tolesnei kovai.

Konferencija prasidės 1 vai. 
popiet ir tęsis iki vėlumos. Visi 
išrinktieji delegatai prašomi ne
atbūtinai dalyvauti. Svečiai taip 
pat bus Įleidžiami Į tam tikslui 
rezervuotas vietas. Aš manau, 
jog daugiau paraginimų nerei
kalinga, nes visi suprantam reik 
šmę tos mūsų demonstracijos.

— Delegatas.

Smagiai Praleidom Die
ną Lakeside Rezorte

Dalyvavo Nemažas Būrys 
Chicagiečių

Pereitam sekmadieni teko 
aplankyti Lakeside Rezortą, Pe
waukee, Wis- Diena pasitaikė 
labai graži ir šilta. Kaikurie 
chicagiečiai buvo atvykę iš va
karo ir gerokai paūžė. Pabudę 
anksti, jie lošė galfą, arba vaik
štinėjo aplink.

Rezorto savininkas Pr. Bastis 
maloniai mus pasitiko ir atpa
sakojo kas dėjosi čia vasaros 
metu. Svečių atvykdavę dide
liais būriais taip jog kartais 
sunku buvo juos aprūpinti. Ne
užilgo jis pradės statyti dides
nę valgykla ir viešbuti su 80 
kambarių.

Pietų metu susėdome prie 
stalų. Valgiai buvo kuopuikiau- 
si. Maitinimo ministeris — “še
fas” Bruno Gediminas prirengė 
karališkus pietus, prie kurių bu
vo prijungta ir visokių gėrimų. 
Neapsėjo ir be kalbų. Toastma- 
steris M. Vaidyla pakvietė visą 
eilę svečių-lietuvių ir ameriko
nų. Trumpus linkėjimus p-nams 
Basčiams išreiškė: P-nia J. Dau 
žvardienė, p-nas L. Šimutis, p- 
nia J. Kazanauskienė, p-nia E- 
Balzekas, p-nia D. Kuraitienė, 
p-nas D. Kuraitis, Dr. A. Yuška, 
p-nia B. Brijunienė, Lietuvos 
konsulas P. Daužvardis, p. J- 
Kazanauskas, p. P. Dalen, Geo. 
Nacrosh, Dr. K. Drangelis, p. S- 
Balzekas ir jo sūnus S. Balze
kas, Jr., p-nia E. Pocius. Pas
kutinis buvo patsai šeimininkas 
Pr. Bastis, kuris padėkojo vi
siems už • atsilankymą ir paža
dėjo, jog Lakeside Rezortas pa
siliks ir toliau lietuviškumo 
centru.

Paviešėję iki pat vėlumos ir 
pasivalgę skanios vakarienės, 
leidomės į namus, kuriuos pa
siekėme jau pirmadienio ryt
metyje. — Kaimynas.

M. Vaidyla Vakar Išvyko į 
Washingtona

Sandaros red. M. Vaidyla va
kar, penktadienyje, išvažiavo į 
Washingtona, dalyvauti Ameri
kos Lietuvių Tarybos suvažia
vime, kuris tęsis dvi dienas. 
Pirmadienyje jis žada grįžti į 
Chicagą.

Moterų D-ja “Apšvieta” 
Suspendavo Pirmininkę

Bei Kivirčiai Tuomi Dar 
Neužsibaigė

Lietuvių Moterų Draugija 
“Apšvieta” dar neužbaigė savo 
vargų su pirmininke p- Liutie- 
ne ir jos advokatu. Pereitam 
mitinge, didžiuma balsų, pirmi
ninkė tapo suspenduota ir jos 
vietą užėmė vice-pirmininkė p. 
Ona Davgin. Bet pirmininkė 
nesijaučia esanti prašalinta, o 
jos advokatas sako būk visa 
procedūra nebuvusi legališka.

Kiek galima išnarplioti, tai 
ginčias tarpe pirmininkės ir li
kusios valdybos bei narių kilo 
del autoriteto ir bankutės kny
gutės. Pirmininkė sako, jog pa
gal konstitucija toji knygutė 
turi būti pas ją; narės gi tvir
tina, jog knygutė gali būti ir 
pas iždo globėjas- Pereitam mi
tinge dalyvavo ir adv. Tarutis, 
bet vargiai ar jam pasisekė gra- 
žuoju viską užbaigti.

Beja, už tilpusi prieš porą 
savaičių straipsniuką “Sandaro
je” apie tą incidentą, pora mo
terėlių taip Įpyko, kad net Hals- 
ted St. sudrebėjo. Joms nepati
ko kam buvo suminėta viena 
“asaba”. Aš gi nepaisau — kaip 
yra taip ir parašau. — Alfa.

Pagaliau ir V. Uznys 
Grįžta iš Paryžiaus

Iš visu Amerikos kariškiu ii- t Q

giausiai išbuvo Paryžiuje tur 
būt serž. Vytautas Uznys-Že- 
maitis, patekęs ten su pirmai
siais invazijos būriais. Karo 
veiksmams sustojus, jis pasili
ko ten prižiūrėti kaikuriuos į- 
rengimus-

Pasiilgęs Chicagos, jis nus
prendė grįžti namo ir štai, šio 
mėnesio 25 dieną, Vytautas sė- 
sis į laivą ir už savaitės laiko 
pasieks Jungtines Valstijas.

Palaidojo Julę Elbraht

Pereitam antradienyje, Lietu 
vių Tautiškose Kapinėse tapo 
palaidota Julija Elbraht,. kilusi 
iš Tauragės valsčiaus, Kvėdar
nos miestelio. Amerikoje išgy
veno 42 metus. Paliko vyrą, 
dukterį ir du sūnus. Laidotu
vėms patarnavo A. M. Phillips, 
3307 S. Lituanica Avė.

Elveros Zabukas Koncertas, 
Spalio 6 dieną

__Viena mūsų jaunesnių daini
ninkių — Elvera Zabukas pasi
rodys scenoje sekmadienį, spa
lio 6 dieną, Dariaus-Girėno sve 

!tainėje. Koncerto pradžia 5 vai.
popiet. Paskiau bus šokiai.

Geriausia Darbo Vieta Šiandie! Mums Reikalinga

Patyrusios Darbininkės
Pritakinimui ir Siuvimui Drabužių, Kostiumų ir Apsiaustų.
Pilnas laikas- Pastovi vieta. Nuolaida perkant drabužius.

Kreipkis asmeniškai prie Mr. SILVER

ROSENBERGS
No. 3 Gatvė prie W. North Ave. — Milwaukee, Wis.

Mums Tuo jaus Reikalingas
LAIKRODININKAS (Patyręs — $70 Į SAVAITĖ) 

AUSORIUS (TURI BŪTI PATYRĘS) 
Diamond Setters — Aukščiausias atlyginimas Tinkamiems 

Vyrams. Taipgi special order men — Jobbers. 
Unijinė šapa- Pastoviai visus metus. Kreipkis ar rašyk

MEYER JEWELRY CO. - 
1105 Grand Ave. — Kansas City, Mo.

Štai Keli Faktai 
Apie Chicagą

Pirmieji Balti Žmonės 
Lankėsi Toj Vietoj 1673 m.

Ar visi chicagiečiai žinote, iš 
kur kilęs “Chicago” vardas, kas 
buvo pirmieji baltieji, kada įsi
kūrė Chicago miestas, kiek gy
ventojų buvo?

“Chicago” yra indijoniškas 
žodis. Jis, tur būt, buvo rašo
mas “Chicaugou” ir susideda iš 
dviejų žodžių: “Chi” — kilęs iš 
“gitchi” ir reiškia “didelis” ir 
“ka-go” — reiškia “kažin ką”- 
Taigi “Chicago” reiškia “Kažką 
didelio”. Kai kurie mano, kad 
Chicagos vardas reiškia šešką 
ar cibulius. Būk tai, tyrinėtojų 
^pasakojimu, Chicagos upės pa
kraščiuose buvę daug laukinių 
cibulių.

Baltieji žmonės Chicagos že
mėje atsirado apie 1673 m., kuo
met du prancūzai Louis Joliet 
jr Father Marquette išvažiavo 
ieškoti “didžiojo vandens” (Mis- 
sispis). Tuo pačiu laiku Chica
goje gyvenęs ir kitas prancūzas 
La-Salle.

Pirmoji baltųjų šeima yra 
minima Mr. & Mrs. Kinzie, 
1805, m- gitnė Chicagoje pirmas 
baltas vaikas — mergytė Ellen 
Manan Kinzie.

1830 m. buvo padarytas pir
masis Chicagos miesto planas. 
Tuo laiku miestelyje tebuvę 100 
gyventojų. Plane matosi: Clin
ton, Canal, Wells, La-Salle, 
Clark, Lake, Washington ir kt. 
^gatvės. Kinzie šeima gyvenusi 
hnt dabartinės Michigan Ave.

1833 m. rugpiūčio (August) 12 
dieną buvo sušauktas Chicagos 
■miesto patikėtinių susirinkimas, 
ir nuo to laiko Chicago jau pra
dėjo savo gyvenimą, kaip tik- 
Iras miestas-

Menulio skersinys turi 2,160 
mylių.

Kongresmanas John W. Bir- 
nes, iš Wis- karšiai atsišaukė 
grąžinti laisvę toms tautoms, iš 
kurių ji buvo atimta. Anot jo: 
"Mes neturėsime taikos Euro
poje arba kur pors kitur, kol 
žmonės, kurie yra pasirengę au
koti gyvybę už laisvę, pasiliks 
po despotizmo letena."

Taip, bet vienų žodžių neuž
tenka, kad prašalinti tą pavojų 
taikai.

Iš Kardinolo į Karalių ir
Vėl Atgal

Mirus Lenkijos-Lietuvos kara
liui Vladislovui IV, jo brolis Jo- 
'nas Kazimieras atsižadėjo kar
dinolo titulo ir apsiskelbė kara
lių. Paskiau vedė našlę ir vieš
patavo 21 metus. Bet žmonai 
mirus 1668 metais, Jonas Ka
zimieras išsižadėjo sosto ir vėl 
tapo kardinolu.

Sustabdyta Tremtinių
Emigracija

Vakarų Vokietija (Britų zona) 
LAIC — Pabaltės Centro Ko- 
miteto nariams.., .britų, zonoje 
UNRRA’os būstinės emigracijos 
skyriuje buvo f pareikšta, kad 
šiuo metu DP (tremtinių) emi
gracija į kitus- kraštus yra visiš
kai sustabdyta. Potvarkis numa
to kaikurias 'išimtis, tačiau, ap
skritai .paėmus, išvažiavimas ku 
riam laikui lieka veik neįmano
mas. Kaip žinome, iki šiol, 9-10 
emigracinio kontigento į USA 
buvo rezervuotas tremtiniams 
amerikiečių zonoje.

Vokiečių inžinieriai okupuotoj 
Prancūzijoj darydavo bandy
mus ištobulinti bevielinį tele
foną. Prancūzai tą paslaptį jau 
turi ir bevielinis. telefonas jau 
veikia iki 150 rųylių tolio-

VYRAI
• Kaipo General Factory 

Workers
Nuolatinis darbas.
Puikus atlyginimas.

Chemical Co.
6050 W. 51st Si.

SEWERS
on Ticks and Sofa Beds 

Kreipkis
MASTER CRAFT 
BEDDING CORP.

1214 W. 14 St. — Haym- 1701

BUS BOYS U t 
Celtic Room •

HOTEL CONTINENTAL 
505 N. Michigan Ave.

Kreipkis nuo 3 iki 5 popiet

STENOGRAPHER
Turi1 mokėti skaitliuoti. Malo
nios darbo sąlygosi Smagi įstai
ga- Darbas ištis&š metus. Pri- 
imsiine pradiniu^.

FRED^WILNER, The.
659 W. Fulton—- Rand. 5760

Dirbk Gerai ’’Gyvuojančio J 
FirthbT G \ \

PRODUCT 
ENGINEER

Mes ješkome techniškai išlavin
to, kuris turi aiškius? gabumus, 

Pageidautinas patyręs : prie

Plumbing
Fixture- Dield

Asmuo parinktas bus atsako- 
mingas už visą mūsų gamybos 

išvystymo darbą.
Čia yra puiki proga asmeniui 

tapti bendradarbiu greitai 
besivystančioj organizacioj.

Atlyginimas bus pritaikintas . 
prie asmęns gabumų.

Užinteresuoti aplikantai gali 
rašyti arba^ telefonuoti

Mr. F. Link ar Mr. S. Schneider

The Schaible Co-
1086 Summer Street 

Cincinnati, Ohio
(Grandview 2600) /

STENOGRAPHER
Pageidautina Patyrusi. Išlavin
sime gerą pradinę. Puikus at
lyginimas pradžiai. 38 vai. sav. 

Pašauk Mr. Robertson
Victory 7660

Grand Rapids
Puikiausia drabužių siuvykla.

Reikalauja Sewing Machine 
Operators. Aukštas atlyginimas.

Nuolatinis darbas. , 
Patyrimo Nereikia-

Kent Fabrics .
Corporation

120 Ionia Ave. S. W.
Grand Rapids, Mich.

Phone — 90289

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJ48 ir CHIRURGAS 

. . į*' ‘. .. X

RexiiLncija ir Ofisai ' 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedaliomis pagal Sutarti

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA j IR CHIRURGAS 

j f 'i ’ i4146 Archer ’ Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vaL po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122
DR. S. BIEZI5 

GYDYTOJAS tr CHIRURGĄ’ 
2201 W. 22nd Strer’

CHICACO. ILL
Ofiav valandos: tuo . 1—- - • — 
Seredomis ir Necėl. pagal
Re*. 0631 Su. Calif orni ja A

Telefonas Republic 786''

dborų Calume* 7358

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS 

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St 

Valandos: nuo 11) r. ik, 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299
Tol. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave. 
ROSBLAND-GHIGAGbr- Hi.

; —H—. ------ h-jp
YARds 2246 / ' -

DR. C. Z. VEZEL’IS
/ - r ~ ’-JT* • * ' t “* ** Ji’-’ • •

,DENTI^TAS. J
4645 3o. Ashland A 

arti 47fh . Street'. 
Valandos nuo Š iki 3 v aka!

■ *» r T»; į / ..*’• ’ T? ’ * *

Seredoj pagal- sutartį

YARds 4787 !

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGZ

Ofisas: 4645 So. Ashland-Ava 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Nęd.,‘ Serd. ir Subątęs vakarai?

• , Tik pagal sutartį . .

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARdg 5921
Kes. TeL KENwood ilv r

DR. BERT ASH
756 W. 35th Street

Cor. ef 85th and Halatad 
Ofiao valandos ano 1-8; 8:80-i -

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai vakare 
šeš-tadiėniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal , suturt*

Tel. YARds 8148
VALANDOS: Nuo 11 IM 12. S IM 

tr 7 IM t 
Pirmadieniai: 2 iki 4 ir 7 iM t 

šventadieniai: 11 iM 12

Dr. V. A. Šimkiu
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

J. RIMDZUS, D. C.
Victory 1S22

DR. J. KULIS
Valandoi:,

9 Iki 12 a.m.—6 Bd 9 p m
LIETUVIS GYDYTOJAS LR 

: CHIRURGAS
3269 So. Halstod St. Chlore

• ' r y,""
. • ' f ' i t> m kinib i* * - C

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Shipping Clerks

Gera ateitis tinkamiems vyrams 
Geras atlyginimas pradžiai.

Puikios progos pakilti.
Kreipkis dabar!

Fastener Corp.
860 Fletcher

1 blokas į pietus nuo Belmont

PORTERIAI
Naujam bankui Rogers Park 

Nuolatiniai. Puikios darbo 
sąlygos Geras atlyginimas.

40 valandų savaitė-
Telefonuok: Rogers Park 9292

Crochet Beaders ir 
Hand Workers

Geras atlyginimas-
WEST SIDE EMBOIDERY 

COMPANY
224 South Market St.

• Antras* aukštas.

• v I

Dženitorkos
Lengvam darbui naujame ban
ke Rogers Parke. Nuolatiniai.

Puikios darbo sąlygos. Geras 
atlyginimas. 40 vai. darbo 

savaitė Telefonuok
Rogers Park 9292

General Office ir Typist 
Patyrusi ir be patyrimo. 

Atlyginimo klausimas atviras.
DEALERS ACCEPTANCE 

CORPORATION 
549 W. Washington Blvd- 

State 9185

Olive Packers
Patyrusios arba Merginos 

nuo 17 iki metų, norinčios 
išmokti gero amato.

Lengvas, švarus darbas. 
Geras atlyginimas pradžiai. 

Apmokėtos atostogos.
iMAWER-GULDEN-ANNIS, Inc. 

. 589 E. JlHnois, Si-

Reikalingi

Vyrai arba Berniukai
Įvairus darbas spaustuvėje. 
40 . vai. savaitė. . Apmokėtos 

. Atostogos.ir.’Šventės.

Wilmar Printing Co.
333 West Lake Street

Office Jobs
Nuolatiniai del jaunų 

mergaičių. 5 dienų Savaitė.
Nuolatinė vieta

Puokios darbo sąlygos-
' Kreipkis

Calumet 3535

Mums Reikalingi
Patyrę Cleaning Plant Vyrai 
Taipgi Patyrę Spotter and 

Working Foreman.
3 patyrę pressers 
Geras atlygnimas. 
Nuolatinis darbas.

Model Cleaners
520 — 20th St. Rock Island, Ill.

Vyrai! Užtikrinkite Savo Ateitį 
Dabar!

Mums Reikalingi Tuoj aus Pa
tyrę Vyrai Kaipo Heavy Duty 
Bear Frame & Axle Straight
ener. Taipgi patyrę Body and 
Fender Men. Aukštas atlygini
mas- Nuolatinis darbas.

Rayal Body Co.
9 N. Brooks St. Madison, Wis.

Nuolatinė Vieta Del

Typists
Air Conditioned Office.
Puikios darbo apystovos.

Geras atlyginimas.

Chemical Co.
6050 W. Sisi Si.

Side Glues-Sprayers
Dirbti prie medinių piano dalių 

Geras atlyginimas, 
švarios darbo apystovos. 
Apmokėtos atostogos ir 
apdrauda. Progos pakilti.

P- A. Stark Piano Co. 
3859 S. Ashland Avė.

Reikalinga Tunelio Statybai 
MUCKERS — MINERS 

CONCRETE MEN 
STEEL FORM MEN 

Kreipkis

S. A. HEALY
46-ta gatvė ir Morgan

REIKIA
Were-House Men 

Patyrimas ne Būtinas 
Popieriaus produktai. 

Pastovus darbas viduje 
40 valandų per sav., 5 dienos.

SYLVANIA INDUSTRIAL 
CORPORATION 
111 N. Canal St. 

11-tas aukštas.

Darbininkai Dirbtuvėje 
Reikalingi Vyrai 

Del Shearing, Punching, 
Forging Steel Bars- 

Geras atlyginimas. 3 šiftai
TUTHILL SPRINGS 

760 Polk St.

Typists
Bendram Ofiso Darbui.

Geras atlyginimas pradžiai.
Laipsniškas pakėlimas.
2 savaičių apmokamos 

atostogos po vienų metų.
Metinis Bonus

Mes esame senai įsteigta 
firma — artimoj pietų dalyje.

Patogi transportacija.
VICTORY 5200

Senai Gyvuojanti 
Korporacija 

Reikalauja Tuoj aus

TOOL-DIE 
JOURNEYMEN

- Rašyk
MR- J. B. OBERBEY

Kiekvienas užklausimas 
bus greit atsakytas.

300 - 36th St. S. W.
Grand Rapids, Mich.

Stenographer—Clerk
Mokanti knygvedystę. Mažas 

ofisas; Nuolatinė Vieta. Užmo- 
kesnis $40 į sav. 40 vai. savaitė.

Be šeštadienių. Telefonuok 
Mr- TYNAN del pasimatymo

STAE 2770

Shop Helpers 
Nuolatinis darbas.
Daug Overtime.

HARRIS PREBLE 
FIRE DOORS. Inc. 
4608-14 W. 20th St.

Cicero, Ill.

TLPIST
Įvairus ir Įdomus Darbas 

Geras, pastovus darbas. Priim
sime pradinius- 35 vai. 5 dienų 

savaitė. Geras atlyginimas.
Titanium Pigment Corp.

104 S. Michigan, Kamb. 720

Reikalingi Siuvėjai
Gaminimui katalikiškų 
bažnytinių aprėdalų.

Kreipkitės Į Mr. Havelka
D- B. HANSON & SONS 

23 N. Franklin

Naktinis mašinų operatorius. 
Turi būti patyręs. Minimum 
atlyginimas 84 centai į valandą. 
Laikas ir pusė virš 40 vai. Ge
ros sąlygos. Kreipkis dabar-.

Sterling -Novelty Corp.
15 S. Market — And. 5954


